
''Kürt hare 
bağ1ms1z 
olmalidir!' 
• "Stratejik hedefimiz İran'a demokrasi, Kurdistan'a 
otonomidir. Bağımsızlık isteyen gruplar da var elbet­
te. Bağımsızlık demek, dört devletin sınırlarını değiş­
tirmek demektir. Hem de nerede? Ortadoğu'da! Biz 
realist bir partiyiz .. Otonomi istiyoruz." 
• "Savaş öncesi, Iran ile Türkiye'nin ticaret hacmi, 
200 bin dolardı. Savaşın bittiği şu an , bu oran 3 milyar 
dolara ulaşmış bulunuyor!" · 
İran KDP lideri Kasım-Lo ile, redaksiyon sekreteri Çetin Çe­

ko arkadaşımızın söyleşisi , orta sayfalarda. 

SAYFA 6-7 

D Hapisanalardeki Kurdistan lı devrimciler Irak'­
m jenosid eylemini çeşitli biçimlerde protesto 
ettiler. 

i i K i a 
Ezirbecane hat! 

D Ji bili kemasi O nexweşiyen 
civaki O abori li Yekitiya Sovye­
tistane kemasi O nexweşiya pir­
sa netewi ji derket ser rOye ave. 
D Ev nexwaşiya dawi bi kurti O 
dijwari li ser Nagorne - Kereba­
xe di navbera Ezirbecane O Er­
menistane de belav bO. 
D Ji metriyalen ku hene, te xwi­
yakirin ku herema Kurdistan di 
nav sinore Ezirbecane de, ne bi 
reheti hate avekirin. 
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politika • ekonomi • toplum • 

Referandumun bitmesi ve 
dünyanın dikkatinin başka 
olaylara çekilmesinin ardın­
dan TC'nin çirkin yüzü de 
ortaya çıkmaya başladı. 

Saddam diktasının kimya­
sal silahlarla sürdürdüğü je­
nosid eylemlerinden kaça­
rak Türkiye'ye sığınan Kürt 
aileler açlık, bulaşıcı hasta­
lıklar ve soğukla başbaşa bı­
rakılmış durumda. Kamp­
larda, saatlerce bir tabak ye­
mek için kuyruklarda bek-

mpa a 
devletterörü 

ve Sırtüstü kamplarınq~ her 
gün 2-3 çocuk ölüyor. Ol üm 
nedeni, beslenme yetersizli­
ği, çadır ve battaniye eksik­
liği, soğuk ve bulaşıcı hasta­
lıklar. 
Yaklaşık 22 bin kişinin üs­

tüste yerleştirildiği bu kamp 
sakinleri, başka ülkelere 
gitmek için TC yetkililerine 
başvurmuş durumdalar. 

Gençlere baskı 

leyen yaşlılar, kucaklarında 
süt bebeleri olan analar, so­
ğuktan donma tehlikesi ge­
çirmekteler. 

D Kimyevi silahiann dehşetinden kaçıp Türkiye'ye sığınan 
Kürt aileler açlık ve salgın hastalıklardan kınlıyor! 

Kamplara ~ızan BAAS 
ajanları ve MIT görevlileri, 
kamplarda huzursuzluk ya­
ratmaya devam ediyorlar. 
Bir süre önce Mardin'in Si­
lopi, ve Hakkari'nin Yükse­
kova ilçelerindeki kamplar­
da meydana gelen olaylar­
dan ötürü, gözaltına alınan­
lar çıkarıldıkları ilk mahke-

Geçici olmak kaydıyla 5 
ana toplama merkezinde tu­
tulan aileler, beslenme ve 
barınma sorunları yanında, 
hiçbir tıbbi tedbirin alınma­
dığı bu kamplarda yaşamak 
zorunda bınkılmış durum-

D Her gün bakımsızlıktan ve soğuktan ölen çocuklar için hiç­
bir tıbbi Ç>nlem alıil~IlJ.yor! 
D Baas ajanlan ile MIT kamplarda provakasyonlar düzenliyor. 
Aileler gözaltına alınan gençlerden haber alamadıklannı belir­
tiyorlar! mede kendilerine işkence 

yapıldığını belirttiler. 
dalar. Kamplara kurulan di. Sarılık, dizanteri, tifo gi- sürede bütün sığınınacıları 
derme-çatma · revirierin ö- bi hastalıklar kamplardaki yok eqecek kadar tehlikeli 
nünde yüzlerce aile saatler- ~.ileleri kırıp geçiriyor. boyutlara ulaştığını aktar-
ce kuyruklarda beklemek Olenlerin arasında ise, kaçı- maktan çekinmiyorlar. 
zorunda. Bulaşıcı hastalık- nılmaz olarak çocuklar bi- Bir peşmerge ailesi içinde 
lara yakalananlar ise gizlice rinci sırayı alıyor. Çaresiz- bulundukları durumu şöyle 
hastanelere yatırılmakta- lik içinde bocalayan aileler, açıklıyor: "Yeterli , gıda 
dırlar. Türk hükümetine, kendile- mııddesi alamıyoruz. Gıda 
Başlangıçta, TC yetkilileri rine sığınma hakkı verdiği mııddesini bir tarafa bıraka-

tarafından ciddiye alınma- için minnettar olduklarını lım, kamımızı doyuracak 
yan bulaşıcı haztalıklar, bu belirtiyorlar, ama, basma ve bir şeyler bulduğumuz za-
gün artık tüm kamp sakini e- kamp yetkililerine de içinde man, bayram ediyoruz. Ça-
rini tehdit eder duruma gel- bulundukları durumun kısa dırlar, aile/ere yetmiyor. 
r-------------~----------------------~~ 

Gerçekten ve inanarak! 
Türkiye'den parazitli sesler geliyor. Avrupa'da da parazitli sesler 

çoğalmaya başladı. Değerleri kötürümleşen insanların sesleridir 
bunlar. İnançlarını kemiren , tüketen insanların sesleridir. 

Yüksek sesle konuşma cesareti, "köpeksiz köyde değneksiz 
dalaşma '' rahatlığından geliyor elbette. Bir de, dünya düzeyinde 
yürürlükte olan genel teorik çöküşün yarattığı hava boşluğundan . .. 

Kimileri Türk burjuvazisine, kimileri empreyalist burjuvaziye 
akıl vermeye pek hevesli . Kimileri de sık sık Kürt halkı adına plan 
program yapma, stratejiler çizme krizi içinde. 

Tek gıdasını burjuva basınından alan yılgın aydınların, halkların 
kaderlerini belirleyecek politikalardan söz ederken, kendi kendile­
rine konuştuklarını kabul etmek gerekir. Doğaldır da. Ama, bu 
kendi kendine konuşmayı pek seven yılgın aydınların patavatsız 
önermelerinin taşıyıcılığını yapanlara ne demeli? 

Türkiye pratiğinde marksist sol ideoloji yapamıyor. Gerici bir 
inatla ''bolşevizmin antika arşivlerini '' karıştırmaktan hoşlanıyor. 
Günümüzü açıklamayan, günümüze hiç bir şey söylemeyen tarihin 
dışına düşmüş, hayat tarafından tekzip edilmiş tezler, don.uk, ölü 
formüller marksist solun başlıca malzemesi durumunda. Ideoloji 
yapamayan marksist sol , politika da üretemiyor. 

Türkiye'de siyasi iktidarın devrimci fethi için döğüşen marksist 
sol alternatif görünmüyor. Marksist sol'un siyasi iktidar mücadele­
sinde görünmemesi büyük bir eksiklik. Bunu, hayatın her alanında 
görmek mümkün. Türkiye'de bir de Kürt marksistlerinin sesi solu­
ğu çıkmıyor. Bir dönem Türkiye'de politik, ideolojik mücadelenin 
gündemini belirleyecek ölçüde coşkulu bir mücadeleyi omuzlayıp 
götüren Kürt marksistlerinin sesi , bu gün duyulmuyor. 

Kürt marksistlerinin Türkiye'nin politik mücadele alanında gö­
rünmemeleri ikinci büyük eksiklik. Bu eksikliği de gene hayatın 
her alanında görmek mümkün . Belkide bu yüzden olsa gerek, bu 
gün Türkiye'den parazi tl i sesler bir hayli çoğalmış olarak geliyor. O 
kadar ki, Kürt halkına kendi ülkesinde özgür, demokratik bir top­
lum kurma HAKKI (!) bile tanınmak istenmemekte! 
Unutulmamalı. Demokrasi hakların savunulması demektir. Hak­

ların hayata nasıl geçeceği ile ilgili yargılar üretme, hakları kulla­
nılmayacak duruma sokma düzeni değil . 
İnsanlık , önüne çözümleyeceği sorunları koyar. Doğrudur. Ve ço­

ğu zaman da sorunlar kendilerini çözümlenmek üzere insanlığın 
önüne koyarlar. Eğer, binlerce peşmerge Kürdistan dağlarına dişle­
ri yle, tırnaklarıyla yapışmasalar, eğer binlerce militan zındanları 
bağımsızlık ve özgürlük türküleriyle doldurmasa, eğer bir halk 
yüzbinlerle sınırları vurup geçmese, kimse Kürt halkının sorununu 
paŞa gönlü istediği için tartışma alanına getirmez. Ve gene unutul­
mamalı ki, bir halkın aydınları , en azından o halkın sıradan insan­
larının siyasal ve toplumsal taleplerini o halk kadar doğru ve açıkça 
ortaya koyacak kadar cesur olmalıdırlar. Gerçekten ve inanarak 
kavga alanında yer almak gerekli . 

Battaniye yok. Geceleri rnek istiyoruz. Dünyanın di- Mülteciler, içlerine sızan 
donma tehlikesi ile yüzyüze- , ğer ezilen halkiara yaptığı BAAS ajanlarının, TC yet-
yiz. Temizlik ihtiyaçlanmızı yardım, niçin bize yapılma- kililerine sürekli olarak 
gidermek mümkün değil. Bu maktadır? Bunu anlamakta yanlış bilgiler aktardıklarını 
nedenle de bulaşıcı hasta- güçlük çekiyoruz. '' da belirttiler. Ayrıca, bu 
lıklar hızla artıyor. ajanların mimledikleri kim-

TUrk devletinin bize sığın- Suüstü ve Sırlüstü seleri PKK'lı olarak ihbar 
ma hakkı vermesi, yüzde yüz kamplannda çocuk ettiklerini ve TC yetkilileri-
bir ölümden kurtulmamız ölümlerif nin de bu insanları tutukla-

. demekti. Bunu biliyoruz. Kamp sakinleri Yüksekova dıklarını açıkladılar. 
Ama, bu gün, bize yapılan kamplarında 20 çocuğun öl- Kamplarda çıkan olayların 
yardımların son derece ye- düğünü açıkladılar. Yükse- da bizzat BAAS ajanları ta-
tersiz olduğunu da belirt- kova ilçesine bağlı Suüstü rafından düzenlendiğini • 

~------------~----~----------------------~--~ 

Bi rasli ii bi baweri! 
Ji Tir ki ye dengen biparazit te. Li Ewrupa ji dengen biparazit zede 

dibe. Van denga denge rniroven ku hejayiyen xwe wunda kirine ne. 
Ev deng denge rniroven bebaweriye ne. 

Helbet cesareta axaftina bi dengeki bilindji rehetiya ''li gunde be 
kuçik go pal ne hewce ye" te. Yekji ruxana gişti ya teoriye li dinyay e 
te. 

Hinek aqilmendiya burjuvaziye Tirk, hinekji aqilmendiya burju­
vaziya emperyalistji xwe re kirine karekibi hewes. Hinekji ser na­
ve gele Kurd plan ı1 proxraman çedikin, stratejiyan tesbit dikin. 

Ew ronakbiren westiyayi, ku ditinen xwe (fıkren xwe) ji weşanen 
burjuvaziye Tirk distinin; dema behsa mafe çarenı1sa gelan dikin 
bes bi xwe re dipeyivin. Dive ev yeke ha 00-qebülkirin. U ew kesen 
ku gotinen vala yen van ronakbiren westiyayi ku geleki bi xwe re 
diştexilin belav dikin, erne çi bejin? 

Di pratika Tirkiye de çepe marksist nikare ideolojiya biafırine. Ev 
çep bi tewreki fanatik ' 'arşiven antlke yen Bolşevfzme ' 'li hev dixe, 
ji ve kari gelek hezdike. Ew tezen ku nikarin bibin altematifen de­
ma me ı1 derketine dervaye tarix ı1 ji ali pratika jiyane ve tekzib di­
bin, formulen rniri; bı1ne materyalen bingehiya çepe marksist. Ev 
çepe marksist nikare ideolojiye biafırine, her wusa nilcare siyaset ji 
biafırine. 

Çepe marksist, ku ji bo destxistina iqtidare tedikoşe li Tir ki ye ne­
alternatif e. Di şere iqtidare de nebı1na çepe marksist kemasiyek 
mezin e. Mirov dikare vi ya di her aliye jiyane de bi bine. 

Li Tirkiye deng ı1 nefesa marksisten Kurd ji dernaye. E w marksis­
ten Kurd ku demeki rojeva tekoşina ideolojik ı1 politik yen Tirkiye 
tesbit dikirin, bi awaki dinamik ve tekoşine hilgirtibı1n, be deng in, 
denge wan iro qet naye bihistin. 
Nebı1na marksisten Kurd di seheya tekoşina siyasi ya Tirkiye de 

kemasiyek duyernina mezin e. Mirov kare ve kemasiye ji di her ali­
ye jiyane de bibine. Belkiji ji ber van kemasiyan ji Tirkiye dengen 
parazİt derdikeve. Heta mafe pekanina civakeki demokratikjiji bo 
gele Kurd mafeki zede te qebülkirin. 

Bila qet neye ji birkirin, ku mana demokrasi; parastina mafan e. 
Ne peydakifina qaliban e, ji bo pekanİn ı1 jiyandina mafan ı1 ne ji 
xistina rewşeki neker karanina mafan e. 

Miro':.ati pirsen ku dikare hel bike datine peşiya xwe . Ev tişteki 
rast e. U gel ek caran ji pirs ji bo helkirine xwe tinin ber mirovatiye. 

Ger bi bezaran peşmerge bi neynı1ke xwe ve bi çiyayen Kurdistane 
ve negirin, ger bi hezaran tekoşer (militan) di zindanande bi stra­
nen azadi ı1 serxwebı1ne neqirin, ger geleki belengaz bi sed hezaran 
xwe hidud nexe; kes ji bo dile xwe ye paşe pirsa gele Kurd nayine 
seha minaqaşeye. 
Ü disa bi la neye ji birkirin; di ve ronakbiren geleki bi kemasi qase 

miroven wi geli daxwazen siyasi ı1 civakiya geleki rast, durist ı1 ve­
kiri deynin hole, di ve hewqas cesur bin. Dive mirov bi rasti ı1 bi ba­
weri di seheya tekoşine de ciye xwe bigri. Devrimcinin başlıca görevlerinden biri kitlelerin siyasi taleplerini 

yükseltmek, giderek bu taleplere somut muhtevalar kazandırmak­
tır. Kitlelerin siyasi taleplerini kırarak, kötürümleştirerek ancak ve 
yalnızca hükmedenlere hizmet edilebilir. Orhan KUTAN 

Yek je erken sereke ya şoreşgeran; bilindkirina daxwazen xelk ı1 
gihandina naverokeki durist bo daxwazen wan e. Ş ikenandina dax­
wazen siyasi ya girse (kitle) berjewenda (mesleha) serdestan e. 
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Kürt aileler, aç/tk, soğuk ve sa/gm hasta/tklariara terkedi/dil Foto:ANK 

belirten mülteciler, durumdan son 
derece rahatsız olduklarını da vurgu­
ladılar. 

Kayıplar 
Çeşitli nedenlerle gözaltına alınan­

lardan bir bölümünün koybolduğu 
ise, kampların bir diğer trajik olgusu. 

Diyarbekir'de Dijle kıyısına kuru­
lan bir kampı ziyareret .~en Devlet 
Bakanı Yusuf Bozkurt Ozal'dan, bir 
mülteci anası kaybolan çocuğunun 
derhal bulunmasını istedi . Bu ana, 

4 Ekim 1988'de İsveç Parierneotosu 
sonbahar sezonunu açtı. Seçimler­
den hemen sonra parlerrıentonun 
açılması büyük ilgi gördü. Internas­
yonal basının yanı sıra, diplomatlar 
da izlediler bu açılışı. 

Gelenek olduğu üzere bu yıl da İs­
veç Kralı Karl Gustav'ın bir konuş­
mas!yla açıldı yeni sezon. Her ne ka­
dar lsveç Kralı'na politika konuşmak 
yasaksa da, Kral yine Kraldır! Ve 
kralca yaptığı konuşmasında, Ameri­
ka ile Sovyetler Birliği arasındaki yu­
maşamaya değindi ve düpedüz politi­
ka yaptı. Kral 'a göre lsveç devleti 
güçlü bir savunmaya, güçlü ve dina­
mik bir orduyil sahip olmak zorun­
daydı. Yoksa lsveç demokrasisi de, 
insan hakları da, kendi tahtı da tehli­
keye girebilirdi. Karl Gustav sadece 
Isveç devlet politikasına değinmedi. 
Aynı zamanda çevre sorunlarını da 
dile getirdi. Kral'a göre Baltık deni­
zinde fok balıklarının zehirlenerek 
ölmeleri bir cinayetti , doğayı katiet­
mek demekti . Bu kötü durum derhal 
durdurulmalıydı. Ama aynı Kral , üs­
telik yabancı bir kadınla , yani Sil vi ya 
ile evli olan bu genç Kral , her neden­
se yabancı sorununa hiç değinmedi. 
Oysa yabancıların geleceği, barıştan 
yana olan (!) Kral'ın ülkesinde tehli­
kede idi ... 
Kral'd~n sonra hükümet programını 

okuyan lsveç Başbakan' ı Ingvar Carl­
sson , daha çok dış politika üzerinde 
durdu . Başbakan'a göre Birleşmiş 

Milletler 1988 yılı içinde büyük ba­
şarılar elde etmiş, yıllarca süre gelen 
birçok savaşı durdurmuştu . Ona göre 
bunların en önemlisi hiç kuşkusuz 
Iran - .Irak savaşında sağlanan ateş­
kesti . lsveç bu konuda aktif bir rol 
oynamış, elinden geleni yapmıştı. İs­
veç Başbakan'ı bu konuyu uzun uzun 
anlatırken, Kürt soruı:ı,una hiç değin­
meden Nobel Barış Odülü'nün Bir­
leşmiş Milletler'e verilmesinden öv­
güyle söz etti. Kürdistan' ı yakıp yı­
kan, Kürt halkını kimyevi silahlarla, 

oğlunun uzun bir süreden beri Türk 
yetkilileri tarafından alınıp götürül­
düğünü ve bir daha da kendisinden 
haber alamadığını açıkladı. 
Diğer yandan, Yüksekova Kayma­

kamı'nı rehin alma suçu ile gözaltına 
alınan 14 Kürt gencinden, 12'si mah­
kemeye getirildi, 2'si ise getirilmedi. 
Mahkemeye getirilmeyen bu iki kişi 
hakkında ne ailelerine ve ne de hası­
na herhangibir bilgi verilmedi . 

Bu kayıplar trajedisi, bir de, yetkili­
lerin keyfi bir biçimde APO'cu ola-

zehirli gazlarla boğan BAAS rejimi­
nin eylemlerini görmezden geldi 
OlofPalme'nin izleyicisi! Oysa, Olof 
Palme, elinde bir meşale ile sıradan 
bir İsveç vatandaşı olarak meydanlar­
da ABD emperyalizminin Vietnam~ 
daki mezalimini teşhir ve mahkum 
etmekten bir an geri durmamıştı. Ve 
zaten Ol of Palme'yi, Olof Palme ya­
pan da bu ve benzeri demokratik ey­
l~rnleriydi . 

lsveç Başbakanı Ingvar Carlsson 
açısından ise, dünyanın gözü İsveç'e 
çevrilmişken bu denli tutarsız ve çı­
karcı konuşma büyük bir talihsizlik­
di. Dünya halklarının bir parçası olan 
ve imha tehdidi altında bulunan Kürt 
halkına karşı son derece haksız ve 
utanç verici bir tavırdı. Salt kendi 
burjuvazisinin, İran ve Irak'taki çı­
karları için , sayıca İsveç halkından 
tam üç kat daha büyükk olan Kürt 
halkını görmemesi , Kürt sorununu es 
geçmesi veya yok sayması bütün bir 
politik hayatı boyunca bu başbakanın 
önüne çıkarılacak bir yüz karası ola­
rak parlamento tutanaklarına geçti . 

Elbette bir Başbakan kendi ülkesi­
nin ve halkının çıkarlarını gözetmeli­
dir. Ama bu çıkar başka halkların, 
halk olarak ortak zenginliklerine, or­
tak çıkarlarına karşı olmamalıdır. 

Hele hele İsveç tekellerinin çıkarla­
rı Kürt halkının varolma hakkından 
daha önemli sayılmamalıdır. 

OLOFPALME 
VE ARARULUCUK GÖREVi 

Hatırlanacağı gibi OlofPalme İran-
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rak suçladıkları gençleri gözaltına al­
ma durumları var. Gözaltına alınan­
ların nereye götürüldüğü, 
kenhdilerine ne tür sorular soruldu­
ğu , nasıl bir uygulama ile yüzyüze 
kaldıkları ise sır olarak tutuluyor. 
yaygın bir söylenti ye göre bunlar giz­
lice Saddam diktasına teslim edil­
mekte ve BAAS cellatlarınca kurşuna 
dizilmektedirler. 

Yüzlerce sığınmacının gizlice Sad­
dam rejimine teslim edilmesi olayı 
ise, mültecilere.karşı bir tehdit olarak 
kullanılmakta . Nitekim, bu yazının 
hazırlandığı sıralarda 400 ailenin 
Irak'a geri iade edilmesi de söz ko­
nusuydu . 

Günlük hayatı bir işkence haline ge­
tiren TC'nin bu uygulamaları, ailele­
ri başka ülkelere gitmeye zorluyor. 

. Kamp değil, hapisane 
Ilk karmaşadan sonra Kürt aileler 5 

büyük merkezde kamplara yerleşti­
rildiler. Sayıları 65 bin olarak açıkla­
nan sığınınacı ailelerin, 80 binin üze­
rinde olduğu ise bir gerçek. Resmi 
olarak, Diyarbeldr'de 12 bin, Yük­
sekova'da 25 bin, Silopi'de 15 bin ve 
Kızıltepe cıvarında da 13 bin sığın­
macının yaşadığı söyleniyor. 

TC'nin bu kamplarda en ağır şart­
larda yaşamaya mahkum ettiği ailele­
ri, bir de yöre halkı ile ilişkiden men 
etme gibi gayri insani ve aQti­
demokratik bir uygulaması var. Or­
neğin, kampların etrafına alelacele 
tel örgüler çekildi ve aynı bölgeye as­
keri karargahlar kuruldu. 

Kamp bölgelerinde, l:ıir ::,a> aş hali 
varmış gibi olağanüstü güver:!ik ön­
lemleri alan TC, bir ya.:ıdar, i'.amp sa­
ldnlerine, diğer yandan bölge halkına 
karşı baskı tedbirleri ı:ygulamaya 
başladı . TC yetkilileri, kamplara sı­
ğınan yoksul Kürt ailelerini, adeta 
Türkiye'de iç savaş çıkartacak tahli­
keli bir silahlı güç gibi görmekte ve 
bu anlayış ile hareket etmektedir. 
TC'nin geleneksel anti-kürt ideoloji­
si, bu savunmasız insanlara karşı ye­
rine getirmek zorunda olduğu insani 
ve hukuki yardımlardan çok daha 
ağır basıyor ve kamp sakinleri ağır 

Irak savaşında arabuluculuk görevi 
yapıyordu . Savaşın patlak verdiği 
1980 yılının sonlarına doğru Olof 
Palme'ye bu görev Birleşmiş Millet­
ler tarafından verilmişti. Palme, o 
dönemde savaşı durdurmak için elin­
den geleni yapmış, tüm gücünü har­
camış ama herhangi bir sonuç elde 
edememişti. O dönemde, yani Pal­
me'nin arabulucu olduğu dönemde, 
Palme özellikle Kürt sorunu konu­
sunda susmayı, bu konuda konuşma­
mayı yeğliyordu. Ona göre o ortamda 
Kürt sorununu tartışmak, gündeme 
getirmek çok tehlikeliydi ve barışı , 
Isveç'in çıkarlarını tehlikeye atabilir­
di. İsveç'te yaşayan Kürtlerin tüm uğ­
raşı ve ısrarlarına rağmen Ol of Pal me 
Kürt sorununda bir tek kelime et­
memişti . 

4 Şubat 1986 tarihinde Pa_lme'nin öl­
dürülmesi, geçici de olsa Isveç'i dev­
re dışı bıraktı. Daha çok bu konuda 
BM Genel Sekreteri aktiv bir r~l oy­
nadı. Nihayet bu yılın yazında Iran­
Irak BM gözetimi altında ateş-kes'e 
razı oldular. ~a gel gör Id , ateş­
kes'den sonra Isveç yine devreye gir­
di . Olof Palme'den boşalan yere t~k­
rar bir lsveç'li diplomat getirildi . ls­
veç'in BM'deld daimi delegesi Jan 
Eliasson Birleşmiş Milletler tarafın­
dan arabulucu olarak atandı. 
İran - Irak araşında arabulucuk gö­

revine soyunan lsveç, kendi çıkarları 
söz konusu olduğu zaman nemenem 
bir demokrasi anlayışına sahip oldu­
ğunu insan haklarından neyi anladı­
ğını çok açık bir biçimde ortaya koy­
du . Bu gün George Bush gibi Ameri­
kalı politikacılar bile Irak'ın Kürtlere 

ağır gelen bir ölümün içinde tutulma­
ya çalışılıyor. 

Kamplara tıkıştırılan ailelere şehre 
çıkış izni verilmiyor. Savaştan ve 
ldmyevi silahlardan kaçan aileler, 
şimdi düpedüz bir hapisane hayatı ya­
şamaya mahkum edilmiş durumda . 
Açlığın, yer darlığının, bulaşıcı 

hastalıkların ve soğuğun kurbanı ol­
ma durumunda bulunan onbinlerce 
kadın , çocuk, yaşlı, TC yetkililerine 
göre, muhtemel bir PKK sızması için 
elverişli olabilir. Bu nedenle de TC 
yetkilileri, kamplarda 

PKK'lı avına çıkmış durumdalar. Bir 
yandan kampların yoksul ve perişan 
aileleri içinde PKK' lı avlamak gerek­
çesiyle operasyonlar düzenlerlerken , 
bir yandan da kampların etrafında 
kampta yaşayanları çevreden tama­
men tecrit etmek için tedbirler al­
makla uğraşıyorlar. Arada, ne olu­
yorsa, ölümle yüzyüze olan sığınma­
cı ailelere, çocuklara ve kadınlara 
oluyor. Onlar kurtulamayacakları 
hastalıklara yakalanıyorlar, açlık ve 
soğuk ile didişiyorlar ve ölüyorlar. 

Durumun gitgide bir devlet politi­
kası olarak kendini ortaya koyması ile 
beraber, kamplarda da huzursuzluk­
lar artmaya başladı. Güney Kürdis­
tan'ın Saddam tarafından zehirligaz­
larla yakılan dağlarından, TC'nin tel 
örgülü kamplarına sığınan Kürtler, 
kendilerine bilinçli olarak baskı ya­
pıldığını, bir hapisane hayatına alıştı­
rılmak istendiklerini söylüyorlar . 
Oysa onlar, özgür bir toprak parça­
sından, özgürlüklerini korumak için 
ayrılmışlardı. Yeni ve zorunlu bir kö­
leliğe azar azar alıştınlmak için de­
ğil. Hele hele, uluslararası anlaşma­
ların çiğnenerek, bir devletin iç poli­
tik hesaplarına malzeme olmak için 
hiç değil. 
Açık olan şu Id gelecek günler, sayı­

ları yüzbini bulan bu insanlar için, 
bizim insanlarımız için aydınlık gö­
rünmüyor. Dünya ise konuyu nere­
deyse unutmak üzere. Avrupa'daki 
Kürt örgütleri, aydınlar ve Kürt dost­
larının yapacakları bir hayli iş var?! 

* 

karşı kullandığı ldmyevi silahları 
protestoda bulunuyor. Ama, öte yan­
dan insan hakları şampiyonll!ğunu 
kimseye kaptırmak istemeyen lsveç, 
kitlesel olarak katledilen Kürt halkın­
dan söz etmiyor! İsveç'in niçin ~o­
nuşmadığı, niçin suskun kaldığı Is­
veçl_i yazarlar tarafın_dan da açıklan­
dı. Isveç hükümeti, lsveç burjuvazi­
sinin çıkarl~rı tehlikeye girmesin di­
ye susuyor. lsveç hükümeti, özellikle 
son aylarda açığa çıkan bir dizi yasa­
dışı ilişki ile _illegal silah satıcılığının 
merkezinde Isveç'in durduğunu bili­
yor. Halkları birbirine kırdıran savaş­
lara, İsveç yasalarına göre yasak ol­
masına rağmen dünyanın en . kor­
kunç, en imha edici silahları lsveç 
burjuvazisi tarafından satılmış du­
rumda. Bunlar belgelendi . Daha da 
belgelenecek. Bu silahların bir bölü­
mü de Kürtl!!ri öldürüyor. Yalnız o 
kadar değil , lsveç burjuvazisi, gene­
rallerin çizmeleri altında ezilen Türk 
halkının çıkarlarını da göza_rdı ede­
rek kanlı cunta döneminde ıskende­
run üzerinden İran'a VOLVO'larını 
pazarlarken, bir yandan İran'ın, öte 
yandan Türkiye'nin hakim sınıfları­
nın da pa)azlanmasına katkıda bulu­
nuyodu. Içinden geçtiğmiz süreçte, 
Palme'den hatıra kalan demokratik 
İsveç imajı, her gün böylece azar azar 
tüketilip, bu günkü parlamento ko­
nıışmalarıyla iflas düzeyine getirildi. 

lsveç'in yarattığı_ ve pek çok övün­
düğü demokratik lsveç imajının, sos­
yal demokratlar eli ile tamamen orta­
d~n kaldırılacağı görülmektedir. 

lsveç parlementosunun yeni çalış­

ma döneminin açılışında dünyadaki 
irili ufaklı tüm sorunlara değinen İs­
veç Başbakanı Ingvar Carlsson Kürt 
sorununu saymaması ,_ görmemesi bu 
konuya değinmemesi lsveç tarihi için 
kara bir leke olarak kalacak. Orta­
Doğu'da büyük bir güç, büyük bir 
faktör olan Kürt halkını görmemek, 
var saymamak dürüst bir politika de­
ğil. Dürüst olmadığı gibi ayıptır da! 

enne. 
Dewleta Swed 

şerm e! 
Pişte helbijartineke bi heytehol , 

di çare Çirlye de roja seşeme Par­
lamentoye Swed dest bi sezona 
payize kir u meclis vebu. 

Wek her caran dlsa di vekirina 
meclise de kesen siyasi, en dlplo­
mat u rojnamevanen Swedl u bi­
yani beşdar bun. Muxabire Kur­
distan Press ye parlamentoye jl li 
wir bu . Mixabin, ji muxabire 
Kurdistan Press betir keseke 
Kurd di nav vi medlsa giran de 
tı1ne bu. Dewleten ku nave wan 
nayen blra mirov, welaten ku hej­
mara nifusen wan keml sed heza­
rin, bi diplomat u temsllkaren 
xwe ve ciye xwe girtibun. 

Wek tradisyon, her sal Mlre 
Swed Karl Gustav meclise vekir. 
Karl Gustav di peyva xwe de li ser 
masiyan ku di Baltiqe de dijln se­
kin!. Gune wl xasma bi masiyen 
Foqe dihat. Bi bir u baweriya Ml­
re Swed Mlrze Karl Gustav miri­
na wan masiyen reben, pepuk u 
şerpeze suceki giring buji bo hi­
kumeta Swed. Her çiqas peyven 
polltlkji Mlre Swed re qedexe be 
jl, Mir mir e. Mire ciwan u xort di 
peyven xwe de her wisa behsa 
aşitiye u behsa dan u standina di 
navbera Amerika u Sovyete de ji 
kir u got: "Em welatekl azad in u 
serbixwe ne. Dive ordiya me bi 
qewwet be ... " U mixabin Mlre 
Swed Karl Gustav bi tu awayl 
belısa Kurdan nekir . .. 

Serokwezlre Swed Ingvar Carl­
sson jl behsa Kurdan nekir. E w jl 
şopa mire xwe ajot, bes li ser 
rewşa dinyaye sekinl. Dinyakl be 
gele Kurd! ... 

A rastl ev tişt ev tewr eybekl me­
zin e ji bo demokrasi ya S wed .. . 

Wusa xwiyaye ku pişte kuştina 
Olof Palme li S wed pir tişt hatine 
guhertin. S wed edi ji demokrasi­
ya xwe ya burjuvazi hedi hedi ga­
ven paş daveje. 
U di ve mirov pirs b ike: Eva se­

re du sal u niv e ku roj tine roj na­
me, radyo u televizyona Swed li 
dijl Kurdan nepeyive u nenivisi­
ne. Em Kurd her roj di manşeta 
de ne. Piraniya van manşetan li 
dijl Kurda ye u tiji derew e. Gele 
Kurd pir caran wek geleki qetil u 
merkuj te peşkeşkirin u naskirin. 

Ve bihare tam 5 hezar Kurd Ii 
bajare Helebçe bi deste Sedada­
me bebav u bebext hatin kuştin . 

Hem jl bi çeken kimyevi... Qetli­
ama Helebçe yek ji wan qetlla­
men mezintirln e di diroke de. 

Disa meha çuyi bi sed hezaran 
Kurd ji ber çeken kimyevi li Iraqe 
gunden xwe, cl u waren xwe ber­
dan u derbaze Tirkiye bun. Bi 
deh hezaran zarok, pir, jin nex­
weş di re de ase man bi sedan ha­
tİn kuştİn u mirin. 
U hezar car mixabin! ... Gava 

mirov li politiqa S wed meze d ike, 
ji bo hikumeta Swed ne qetllama 
Helebçe heye, ne ji milteciyen 
Kurd .. . 

Sw'ed naxwaze drama gele Kurd 
biblne. Le mixabin di nav Swed 
de her roj Kurd manşet in. Hiku­
met deste xwe xistiye qirlka wan 
u dixwaze wana bi fetisi ne . .. Her 
çiqas j i bo S wed ev tişt skandal be 
jl. .. Her çiqas şefe polisan, Wezi­
re Edalete Istifa dikin u diçinji .. . 

E w çaven ku naxwazin qetliama 
Kurdan biblnin, ew mejiyen ku 
naxwazin rewşa Kurdan binin zi­
man, we rojek pirr şerm bikin u 
we di şerma xwe de bifetisin. 
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politika • ekonomi • toplum • 
DiYARBEKiR • METRiS • GAZiANTEP 

• Baas rejiminin Kurdistan'da giriştiği vahşet, Türkiye Cezaevlerinde yatan 
Kurdistanlı devrimciler tarafından yoğun biçimde protesto edildi . Cumhuriyet 
Savcılığı kanalı ile Irak Elçiliği'ne yüzlerce telgraf çekildi. TBMM Başkanlığı­
na, Başbakan'a, Kamu oyuna bildirilerle ulaşılmaya çalışıldı. 
e Antep Ce~evi'de DY, TKKKÖ,. KAWA, RIZGARj , 
TDKP, PARTI YOLU, TDY, TEKO.ŞIN , THKP-C, HDO, 
TKP- ML, TKP- ML HAREKETI davaları sanıkları Baas 
vahşetini bildiri ve teİgraflarla protesto ettiler. Baas'ın uygu-

lamalarını Ianetlediller. Diyarbekir'den ise 232 imzalı bir 
bildiri ile durum kamo uoyuna açıklandı. Bildirinin tam 
metni ve altındaki imzalar yayınlanmak üzere Kurdistan 
Press'e de gönderildi . Aşağıda bu metni sunuyoruz. 

Katliamlar, soykırımlar, sürgünler 
ve acılar toprağı Kürdistan yine kana­
yan bir yara. Faşist Saddam rejiminin 
gözü dönmüş kıyımlarıyla Kürt hal­
kı, tarihte benzeri az göıülmüş cin­
sinden katliamlarla yine kan ağlıyor! 
1976'dan 1980 yılına kadar binlerce 
köyü zorla boşaltıp, milyonlarca K9r­
dü toplama kamplarına, Suud i ve Ur­
dün hudut boylarına süren binlerce 
köyü yakıp yıkan ırkçı BAAS rejimi, 
daha dün 5000 Kürt kadını , çocuk ve 
yaşlının hayatına mal olan küçük Hi­
roşima , büyük Halepçe katliamıyla 
kudurmuşluğunu doruğa tırmandıra­
rak, kimyasal silahlar ve napalınları 
mazlum Kürt halkının tepesine yağ­
dırmıştı . 

Iran-Irak savaşı cenderesi içinde ge­
ne katledilen bu halk şimdi yeniden 
kıyıma uğratılıyor. Kürt halkı ezil­
mek, yok edilmek isteniyor. Çünkü, 
bölgede gelişen Kürt ulusal hareketi , 
emperyalizmin ve gericiliğin korkulu 
ıüyas ı haline geliyor. Ve gericiler, 
kendi çıkar dalaşlarında Kürt halkını 
alet edip, somutta danışıklı ve hileli 
anlaşmalarla, O'nu yüz üstü bıraka­
rak, bu kez dönüp onu hep birlikte 
katlediyorlar. 
Şat-ül Arap lokması üzerine didiş­

mede, 1974'de Cezayir Anlaşmasına 
benzer ihaneti ve oyunu , bu mazlum 
halk yaşamadı mı? Yine aynısı yaşatı­
lıyor. Burada tek ortak amaç ; mevcut 
Kürt ulusal hareketini boğmak , yok 
etmek! .. 

Tarih boyunca oyuncular değiştiyse 
de, amaç hep aynıydı. Aynı kaldı. 
Şimdi gene ırkçı faşist BAAS rejimi 
Iran ile arasındaki savaşta sağladığı 
ateş kes fırsatından yararlanarak 
Kürdistan'daki halkı zehirli gazlarla, 

Irak Büyükelçiliği 'ne • Ankara 

kimyasal silahlarla katlediyor. Kim­
yasal silahların kullanılmasına getiri­
len uluslararası yasaklanmalar hiçbir 
anlam ifade etmiyor. Ve Bağdat reji­
minin başındaki eşkiya Saddam şe­
bekesi kimyasal silah kullanmaya de­
vam ediyor! 

Bu gün binlerce Kürt kadın, çocuk 
ve yaşlı .. . Irak askerince kıyımdan 
geçirilerek toplu mezarlara gömül­
müş bulunuyor. Yüzbinlercesi yur­
dundan, toprağından süıülerek, sınır 
boylarında sersefil sığınma talebi ile, 
açlıkla, ölümle yüzyüze bırakılmış 
durumdadır. 

Bu güne kadar Kürdistan'da meyda­
na gelen katliamlara ve soykırımiara 
karşı , ne yazık ki dünya ilerici insan­
lığı ve güçleri , aslında görevleri olan 
tavrı koymadılar. Ve çoğu zaman ses­
siz kaldılar. Yakın tarihte Hiroşima­
lar yaşayan Kürt insanı yeterli ve ge­
rekli desteği görmeden, kendi başına 
birölüm kalını kavgası veregeldi . Hiç 
kuşkusuz Kürtlere karşı uygulanan 
bu soykırım politikasında görevlerini 
yapmayanların soruıniuğu büyüktür. 
Ve ne yazık ki bu suskunluk hala de­
vam ediyor. 

Ama, her şeye rağmen , desteksiz de 
kalsa, ve bölge gericiliği , emperya­
listler, ister ortak askeri hareketlerle, 
isterse planlı anlaşmalar, kıskaç ve 
pres haraketleriyle yarattıkları katli­
amlarla ... Kürt halkının mücadelesi­
ni durduramayacaklardır!. . . Bunu 
başararnayacaklardır! .. . Şimdi Filis­
tin halkı gibi , mülteci hayatına zorla­
nan Kürt halkı , er geç topraklarında 
ki zulum çizmelerini kovacaktır. 

Emperyalistler ve gericiler, maz­
lum Kürt halkının kanında bıoğula­
caklardır! ... Biz Di yarbekir Cezae-

Güney Kurdistan 'da Kürt halkına karşı sömürgeci Irak devletinin kim­
yasal silahlarla giriştiği jenosid eylemini şiddetle ve nefretle kınıyoruz. 
Tarih Saddam gibi cellatların döktükleri kanda er ya da geç boğulup 
gittiklerinin en açık tanığıdır. Hiç bir gücün Kürt halkının özgürlüğü ve 
bağımsızlığını engelleyemeceği bilinmelidir. 

Kahrolsun sömürgeci Baas iktidan 
laşasın Kürt halkının ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesi 

Muzaffer Kökalan , Nadir Kalkan , Sedat Günçekti , Necmettin Alp, Ab­
durrahim Gümüştekin , Gazi Atilla, ZülküfGünay, İzzettin Bektaş 
METRİS Özel Tıp Cezaevi C.24 Kağuşu B. Paşa 1 İstanbul 

Irak Büyük elçiliğine • Ankara 
( .... ) 
Döktüğünüz kanın hesabı , Kurdistan ulusal kurtuluş savaşçı/annca 

er ya da geç sorulacaktır. Kana doymayan despot başkanınız SADDAM 
ve tüm sömürgeci kurum/annızla birlikte Kurdistan 'da döktüğünüz 
kanda boğulacaksınız! 

Güney kurdistan 'da insanlık suçu işleyerek, kimyasal silahlarla yaptı­
ğınız katliamı nefretle kınıyorum. 

Nedim Baran 

Elçiliğe 

Antep E Tıpi Cezaevi 

* 
13 Eylü/1988 • 

Yıllardan beri Kürt halkına yönelik soykırım/anmza ve katliamlarım­
za bir de kimyasal silahlar kullanarak yeni halkalar ek/ediniz. 

Bir Kurdistan devrimeisi olarak, bir başka sömürgeci devletin zında­
nından bu vahşeti nefretle kınadığımı haykırıyorum. 
İbrahim Bingöl Antep E Tıpi Cezaevi 13.09.1988 
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vindeki sol siyasi tutuklular olarak bu 
katliam' ve cinayeti lanetliyor, protesto 
ediyoruz.. 4 Eylü/1988 • Diyarbekir 
Mahmut &nk, M. Ali Hüseyinoğlu , Mehdi 
Gökçen , A. Selam Apaydın, Zeki Yılmaz, Rıza 
Karaıiağ, Hamza lUvuz, Zübeyr lU/çın, Şem­
settin Gümüşsoy, Hasan Özen, A. Gavur Ka­
mer, Medeni Gürgen, Hüseyin Aytemur, Asım 
Nayman , Süleyman Kılıç, Musıafa Güneş, ls­
mail Sezgi, Hamili Yıldınm, (Okunamadı), 
Cuma Karrıçalı , Mehmet Doluk, Ferhat Aktaş, 
lrfan Mantaroğlu, Şeyhmus Tay, M. Yaşar, 
Seyfeııin Genç, lskender Uslu, Şeyhmus Bek­
lu, Selim Aydın, Sabri Demir, A.Rııhman Yıl­
maz, Ramazan Alıay, Şeyhmus &ğaç, Latif 
Gök, Ömer Abay, Mahmut Aslan, lbrrıhim 
Nas, Şeyhmus Kızılçınar, Emine Turgut, Cahi­
de Şener, Mevlüde Acar, Ahmet Yeşilmen , lb­
rrıhim Bilen, Ali Demir, Ahmet Demir, Ali Te­
mel, Süleyman So/han , Beşir Bumin, Gültekin 
Kavak, Şakir Güneş, lbrahim Ekinci, Müslüm 
Elma, Efendi Yıldız , Serdar Can , Mehmet Öz­
gül, Ali Aksoy, Nevzat Ficlan , Hamza Karakuş, 
Ramazan Güzul, Beşir Gözen, Remzi (soyadı 
okunamadı) , Erdoğan Sönmez, Hüseyin&­
nş, A. Rııhmıın Solmaz, lrfan &baoğlu , Hik­
met Ficlan , Hasan Uçmaz, Hıftıllah Korkut, 
Aziz Beleı, Mehmet Kızı/aslan , Mustafa Tanrı­
verdi, Nesim Kılıç, /smail Kılıç, Mustafa Ok­
çu, lbrrıhim lnak, Mustafa Gözcan , Musıafa 
Gezgör, Ahmet Wrendi, Hanifi Akgök, Bedret­
tin Altun, Derih Kesen, Zeyni Kesen, Arrız ls­
mail, Harnit Aziz, Hevir Hemet, M. Tahir M. 
Abdullah, Mıhamed Abdullah, Muzaffer Ab­
dullah , Mahmut Mıhammed, Abdul Mecid, 
lbrahim Sabır, Ahmed Aygün, Şefik Gü/açtı , 
Mehmet Açıkgöz, Hanifi Yıldız, /zzet Çelik , Se­
zai Sarrıçzade, A.Kudüs Doğrucu , Yaşar So­
yer, lbrrıhim Demir, Yakup Çiçek, Yaşar Gök­
şen , Şakir Konak, Şehmus Avşar, M.Ali Ege, 
Nurnan Özmen, lU ver Uzunay, Recep Maraş/ı , 
lUpar Çeri, Celal Avcı , Yusuf Gösterici, Do­
ğan Kaplan , Mahmut şahin , BedriAkalın, En­
ver Şimşek, Halil Çelikaslan, Ali Asker Özdo­
ğan , Adnan Yüksel , A.Cabbar Gezici, Rama­
zan Ülek, Eyüp Erol, Ali Özdemir, Hıdır 
Kırmızıçiçek , İhsan Gedik, Ali Zoroğlu, Salih 
Kubat, Habip Enez, Taeettin Dolu , Mahmut 
Dorrı , M. Şirin Tunç, Mekki Aksoy, Zeydtın Nu­
rettin , Zübeyir Şimşek, Hasan /smail , Haşim 
Benek, Ömer Muğan , Muhlis &kay, Ahmet 
&yık , Mehmet Ayçicek, Süleyman Una/, Ah­
met Aslan , Kazım Ateş, Fikri Tunç, Nazım Öz­
c/anak, Ahmet Özver. , Demir Ay, Mecnun De­
mi ray, M. Emin Aslan, Fuat Değer, HalefCe­
sur, Ahmet Karagül, Kerim Acar, Nezir Çelik , 
Halim Kurun, E. Bekir Tanış, Ramazan Ozdo­
ğan , Musa Aktaş, A. lfıhap Akın, lbrahim 
Ma/gir, M. Emin Kılıç, Hayretlin Yeşilmen, 
Şemsettin Aytimur, Halil Adıbelli, Hasan Ya­
cia/, Mehdi Aslan, Emin Adıbel/i , Mahir Ter­
kin , Halil Salgar, Mehmeddin Aktaş, Fuat 
Kav, Mehmet Şener, Metin Aslan, Muzaffer 
Kızartıcı , Remzi Kaya , Hilmi Aydoğdu, Sakine 
Polat, Ömer Tız. Şamil .. . , Hasan &rrıçkılıç, 
Munaza Çelik, Mahmut Tannkulu, Hoca ll­
han , Cevdet lmak, Ali Oruç, Yılmaz Yıldınm, 
M. Ali Anuk, Hüsnü Altun, Alaartin Aktaş, Er­
kan Uzun, Ferit Aydın , Seyfettin Aluş, Şükrü 
Binici, M. Emin ... , Ahmet lUvuz, M. Sait Üç­
lü , Fethi Yıldız, Ferhat Gümüşboğa , Fevzi Yön­
ten, Osman Şen, Kazım Kılıç, Harnit Kanclal, 
YusufOnat, Hakkı Aydın, Sinan Şancla , Hüse­
yin Eroğlu , Nurettin Yıldırım, Mahmut Ek­
men, Hikmet Thysüz, Mehmet Çağ/ı , Hamdul­
lah Bulut, Şemsettin Aytimur, Hatip Çelik , 
Derviş Çelik, Ramazan Özdoğan, Abdullah 
Aslan , lbrahim Yıldırım, Mehmet Dölek, 
Şeyhro.uz Kerem, Hüseyin Gezer, Aziz Oktay, 
M. Emin Armut/u, Şeyhmuz Özgel, Halef Ay­
gün , Şakir Eren , Necaı Coşkun , Ömer Kan­
dal . M. Emin Yiğit , Ali Aslan, Süleyman Coş­
kun , Halim Abak, Bişar Hezar,Adnan Dursun. 

* 

Politik perspektifler 
Aşağıdaki yazı yazıldığında , İran-Irak savaşı konusunda hen~ bir son gö­

ıülmüyordu . (Temmuz başında yazıldı yazı) Dolayısıyla Irak-Iran savaşı­
nın yarattığı "olumlu", karın boşluğu veri alınarak yazılmıştı. . 

Fakat savaşın sona erme ihtimali ve bunun kısa bir gelecekte gerçekleş­
mesi yeni bir durum ortaya çıkarıyor. Yazıda ileri süıülen temel düşünceler 
açısında değil bu yeni durum. Kürdistan'da zaten sık sık değişen 
"Aktualite" açısından . Fakat bu "aktualite" önemli. Çünkü aksi bir geliş­
me olmazsa 8 yıllık "olumlu" atmosfer sona eriyor ve özellikle Irak Kürt 
hareketi var olup olmama sorunu ile karşı karşıya. 
Savaşın sonuçlanması bölge devletlerinin dikkat ve güçlerini Kürtlere çe­

virmelerine yol açacak. Bu ise, daha da fazla daralma ve boğulma, hareket 
alanlarının azalması anlamına gelecek. Türkiye sosyalistleri açısından söy­
lediklerimizin önemi ve anlamı , Kürt hareketlerinin nefes boruları açısın­
dan daha da artıyor. 

Türkiye'de önemli gelişmeler yaşanıyor. Özellikle yönetici sınıflar arasın­
da derinden gelen ciddi bir çatışma var. Bu çatışma belli olaylarda su yüzü­
ne vuruyor. Türkiye Cumhuriyeti'nin geleneksel politikalara göre oluşmuş 
yapılar ve ideolojiler sarsılıyor. Ortak Pazar'a girme sürecinde 60 yıllık 
Cumhuriyet'i Curnlıuriyet yapan temel dayanakların yetersizliği, değişti­
rilmesi gerektiği göıülüyor ve bu temel politikaların değiştirHip değiştiril­
memesi konusunda taraflar kıyasıya çatışıyorlar. 
Şüphesiz bugün yaşanan siyasal gelişmelerin tümünü bu çatışma oluştur­

muyor. Fakat ôevletı doğrudan hedefleyen bir halk hareketinin yokluğu ve 
önümüzdeki göıülebilen gelecekte böylesi bir altarnatif devrimci hareketin 
siyasal iktidarı tehdit ederneyeceği gerçeği, egemenler içindeki bu çatışma­
yı daha "sert" yaşatıyor. MIT Raporu, TKP davası , Kürt politikası bu ça­
tışmanın yaşandığı göıünen alanlar durumunda. Yarın, Cumhurbaşkanılığı 
seçiminde aynı kavga daha göıünür olacak. Ve TC devletinin temel politi-

. kalarının yeniden belirlenmesi, bu temel ~litikalara uygun ideolojilerin ve 
yapıların ôa belirlenmesi; SHP, DYP gibı buıjuva muhıilefet akurilarını da 
içine alarak politik ortamı belli bir dönem belirleyecek gibi göıünüyor. 
Doğrudan halk hareketinin yokluğu ve kısa bir gelecekte de "tehdit" unsu­
ru oluşturmayacağı gerçeği, devlet organları etrafında yapılan tartışmala­
rın niçin bu derece "kıyasıya" yapılabildiğini izah ediyor. TC, hiç bir dö­
nemde kendi eliyle (veya yöneticilerin iç çatışmasının üıünü olarak) , dev­
let organlarının çüıümüşiügünü, iç reziliikierini bu denli açıJ:ta 
vurmamıştı. Ağır ve hantal, çiııümüş bır yapı ağır ağır değiştirilmeye çafı­
şılıyor. 
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Böyle bir değişiklik proğrarnının önemli ayaklarından birisini de sol hare­
ketlere verilecek yer problemi oluşturuyor. Geleneksel, solu "gayr-i meş­
ru , terörist" ilan eden ve yasaklayan çizginin gelinen noktada tutmayacağı 
biliniyor. Sol düşüneeye ve mupalefete 141 ve 142'den kurtularak bir yer ve­
rilmek durumunda. TKP ve TIP birleşerek, sol adına yeni sistemde yer al­
maya aday olduklarını açıkladılar. Bu iki partinin legalleşme ve Iegal ze­
minde var olma isteği ile, devlet içinde geleneksel politikadan vazgeçmek 
isteyenlerin politik arzuları kısa vadede çakışıyor. Yanlız bu programın 
önemli bir ayağı radikal solun tecrit edilmesidir. Sorun legaliteye "evet mi , 
hayır mı "nın çok ötesindedir. Hiçbir sosyalistin meşru bir zeminde, meşru 
bir güç olarak var olmaya itiraz etmesi düşünülemez . Ama, ana politikası­
na meşrulaşmak ve meşru bir halk gücü olmak değil , 141, 142'nin kaldırıl­
ması ve legalleşmeye indirgerniş ve legalleşmek için gerekli fiyatları öde­
meye hazır olduğunu ilan etmiş, bir hareket , istese de istemese de radikal 
solun dışlanması ve gayr-i meşru ilan edilmesi sürecine katkıda bulunmak­
tadır. Kamuoyunda başta Hürriyet gazetesinde de gözlenen TKP'nin lega­
leşmesi sürecine aşırı ilgi ile radikal solun l2 Eylül öncesinin tek sorumlu­
su olarak gösterilerek, sessiz sedasız cezalandırılması konusundaki ilgisiz­
lik arasında bu nedenle mantıki bir bağ vardır. Geleneksel devlet 
politikalarının değiştirilmek istendiği, bu nolctada da devlet içinde de, yö­
netici kesim arasında da yoğun bir çatışmanın yaşandığı noktada, izlenmesi 
gereken sol politika ne olmak zorundadır? Bu konu ayrı bir tartışma 
konusu . 

TanerAKÇ4M 
Gelecek yazı : Geleneksel politikada sarsılma 

Hans Göran Frank 
ü pirsa xeriban 

H. Göran Frank evukateke 
bi nav ı1 denge. Ji sala 1985 an 
vir de endame parlamento ye. 
İsal d isa j i li s ta Sosyal De­
mokratan kete parlamentoye. 

Hans Göran Frank, di nav 
Partiya Sosyal Demokratan 
de pir caran denge xwe bilind 
dike ı1 di mesele xeriban de 
rexne tine ser siyaseta hiku­
mete. Bi bir ı1 baweriya 
Frank, di ve ew kesen ku li ser 
kar ı1 bare xeriban dixebitin, 
dive di wi wari de hinek zane 
bin. Niyeta baş ı1 paqij, dilxwestin tene ne bes e, bi baweriya Frank. Ji bo 
ve ji Frank gelek caran Wezire Xeriban George Andersson rexne dike. 

Frank dixwaze hikumeta nı1 siyaseta xwe ye xeriban biguhurine rewşa xe­
riban careke din bineber çav. Bo ku dem li diji bi yaniyan (xeriban) dimeşe. 
Çawa te zanin pişte skandala Ebbe Carison ı1 Hans Holmer, Wezira Eda­

lete Anna Greta Lejon istifa kir. Bo ku van kesan dixwestin qetliama Ol of 
Palme bexin stı1ye Kurdan. Yani kursiya Wezire Edalete vala ye. Pir kes 
dixwazin ku ev kursi ji aliye Hans Göran Frank ve tiji hibe. U te gotin ku 
Serokwezire S wed Ingvar Carlsson ji Hans Göran Frank hewqas heznake 
ı1 naxwaze ve ciye giring bıde .wi. 
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~politika • ekonomi • toplum • 
. KÜRTLER, SOVYETLER BiRLiGi ERMENiSTAN CUMHURiYETi'NDE 

ERMENi TOPLUMU iLE BiRLiKTE YAŞAMAK iSTiYORLAR! 

Azerbeycan'da beyaz ienosid! 
D Ermenistan Cumhuriyeti'nde yaşayan Kürtler, 
SSCB yetkililerine gönderdikleri bir açık mektup­
ta, Azerbeycan'da, Kürtlere karşı beyaz jenosid 
olarak adlandırdıklan bir assimilasyon ve inkar 
politikasının yürürlükte olduğunu belirttiler. 

D Kürtler, Azeri hükümeti ile TC hükümetlerinin 
politikalannın benzerliğine işaret ederek, Kürtle­
rin, Ermenistan Cumhuriyeti'ne katılmalan için 
yetkililerin dikkatini çektiler! 

HAY TAD Dergisi 'nin 3 nolu sa­
yısında yer alan mektubu, erme­
niceden türkçeye B. ZLırtaryan 
çevirdi. 

Mektubun tam metni şöyle: 

Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler 
Birliği'nde yaşayan Kürt halkı ta­
rafından Sovyetler Birliği'nde üst 
makamiarına sunulan mektup. . 

SBKP MK Birinci Sekreteri 
M.S. GORBAÇOV'a 
Yüksek Sovyet ~aşkanlığı Başka­
nı A.A. GROMIKO'ya 
SSCB Bakanlar Kurulu Başkanı 
N.İ . RİJKOV'a 
Hayastan (Ermenistan) K.P Bi­
rinci Sekreteri 
K.S. DEMİRÇYAN'a 
Azerbecan K.P Birinci Sekreteri 
K.M . BAGIROV'a 

Kürt Halkı Tarafından 

Sovyetler Birliği'nde Kürtler, 
Hayastan (Ermenistan) , Azerbe­
can, Gürcistan, Kazakistan, Türk 
menistan ve Sovyetler Birliği'ne 
ait başka cumhuriyetlerde yaşa­
maktadırlar. Onların tümünün du 
rumunu birbirleriyle karşılaştır­
dığımız takdirde, milli sorunun 
sosyal - siyasal ve kültürel düzey­
Ierin cumhuriyetten cumhuriyete 
keyfiyete bağlı olarak nasıl çö­
zümlenmiş olduğunu görebiliriz. 
Karşılaştırma için Kürt nüfusu­
nun en büyük kısmının yaşamak­
ta olduğu Ermenistan'ı ve Azer­
becan'ı ele alalım ve fazlasıyla ik­
na edici olan deliliere ve verilere 
bakalım. 

1923 yılında Azerbecan SSCB 
sınırları içinde, idari merkezi La­
çin olan Kürt bölgesi (Kürdistan) 
kuruldu. Bölge, Kelbacar, Gu­
batlı, Kurt-Aci , Murad-Khalil ve 
Garaışlağ ilçelerinden meydana 
geliyordu. 

Lenin 
Kürt bölgesindeki durumu 

ilgi ile takip etti 

Önder Lenin'in dikkatli ve titiz 
davranışı sayesinde Kürtler için 
okullar açıldı, okul kitapları, di­
ğer kitaplar basıldı ve ''Sovyet 
Kürdistanı'' gazetesi yayımlandı. 
Şuşi şehrinde Kürtler için bir Pe­
dagoji Enstitüsü ve diğer kültürel 
kuruluşlar a ı ldı. Sovyet yöneti­
minin ilk yıllarında Kürt halkı 
sosyal ve kültürel bir yükseliş 
yaşadı. 

Fakat bu durunı uzun sürmedi. 
1929 yıllarının sonlarından itiba-
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ren Kürt halkına yönelik siyasi tu­
tum değişti. Kürt bölgesi ortadan 
kaldırıldı. Kürt nüfusunun önem­
li kısmı zorla Kazakistan'a ve 
Türkmenistan'a sürgün edildi ... 
Güzel sanatlar ile kültür dalların­
da çalışanlar ve ilerici, önder, ay­
dın kişiler halk düşmanı ilan edi­
lerek yok edildiler, kurşuna di­
zildiler. 

Stalin'den sonra, 1957 yılında 
sürgün yerleri kaldırıldı ve Kürt­
lerin daha önceki kendi ikamet­
gahiarına geri dönmelerine izin 
verildi. Fakat Kürt Bölgesi 'nin 
yeniden inşa edilmesi artık im­
kansız olmuştu. Her türlü hakla­
rın çiğnenişine eskisi gibi devam 
edildi. 

Stalin döneminde uyanmış olan 
Pantürkizm, Marksizm - Leni­
nizm bayrağı ile maskelenmiş 
olarak gizliden faaliyetini sürdür­
meye devam etti. Bugün de Azer­
becan'da türdaş Kürt nüfusun 
varlığı resmen inkar edilmekte, 
istatistik veriler tahrif edilmekte, 
Kürtlerin miktarı devamlı olarak 
az gösterilmektedir. 

Azerbecan'da, Kürt yazar, sa­
natçı , ressam ve Sovyet parti me­
kanizmalarında çalışan herhangi 
bir fert mevcut değildir. Bir Kür­
dün, herhangi bir sorumlu göreve 
sahip olabilmesi için kimlik bel­
gesindeki milliyetine ilişkin yere 
''Azeri'' yazılımasını temin etme­
si şarttır. 
Şimdi Azerbecan'daki Kürtlerin 

durumuyla Ermenistan'daki Kürt 
!erin dururnlarını karşılaştırır­
sak: 

Sovyet devriminden hemen son­
ra, Ermenistan hükümeti Kürtle­
re sosyalizmi İnşada yürümeleri 
için imkan verdi. Bugün Erivan 
şehri, Sovyetler Birliği içinde 
Kürt kültürünün en tanınmış ve 
önemli merkezidir. Her kongre, 
plenum, konferans ve tartışma­
larda Ermenistan'da yaşayan bü­
tün halklara Kürtlere, Yunanlara, 
Asurilere ve Azerilere (Tatarlara) 
büyük yer verilmektedir. 
1930 yılından itibaren Ermenis­

tan'da "Riya Taze" adlı Kürt ga­
zetesi yayınlanmaktadır. Aynı yıl­
dan itibaren Kürtçe siyasal, bi­
limsel, sanatsal eserler ve çocuk 
kitapları yayımlanmaktadır. Kürt 
köylerinde Kürtçe ders yapan 
okullar fualiyettedirler. Hergün 
Kürtçe radyo yayını yapılmakta­
dır. Ermenistan Yazarlar Birliği: 
nin bir kanadı olarak Kürt Yazar­
ları Bölüinü vardır. Ermenistan: 
ın Doğu Bilimleri Enstitüsü'nde, 
Kürt halkının tarihini, dilini, ede­
biyatını ve sanatını incelemek 
amacıyla Kürdoloji Bölümii oluş-

turulmuştur, çalışmalarını sür­
dürmektedir. 

Ermenistan'da Kürt halkı her 
alanda kendisine yönelik iyi niye­
ti ve gösterilen özeni hissetmek­
tedir. Oysa Azerbecan'da 1929 
yılından itibaren bu iyi niyet ve 
özenden yoksun kalmışlardır. 

Parti'nin 20. Kongresi'nden 
(1961) sonra Kürtler, Azerbecan: 
da kendi meşru haklarını tekrar 
inşa etmek için bir çok kez giri­
şimde bulunmuşlardır. SBKP 
Merkez Komitesi'ne başvuruda 
bulunularak bir delegasyon gön­
derilmiştir. Fakat, vaatlerden ve 
yapılan önerilerin desteklenme­
sinden başka hiç bir şey elde ede­
memişlerdir. Sorun, Azerbecan 
K.P M.K'ne her gelişi~den sonra 
sonmüş ve dinmiştir. U stüne üst­
lük, Kürtlerin zaten zor olan du­
rumları daha da ağırlaşmıştır. 
200.000'den fuzla Kürdün pasa­
portlarındaki ''Milliyeti '' hanesi­
ne ' 'Azeri , Azerbecanlı" yazıl­
mıştır. Bu, Kürt halkını "kendi 
kökünden uzaklaştırmayı ' ' amaç­
layan T.C yöneticilerinin tatbik 
etmekte oldukları maksada uy­
gun siyasetinin Azerbecan SS­
CB'sinde doğrudan doğruya uy­
gulanmasıdır. 
Azerbecan'ın sınır bölgelerine 

yakın yerlerde yaşadıkları için 
Kürtler, devamlı olarak Ermeni­
lerle temas içindedirler. Bu du­
rum onların birbirleriyle olan 
ilişkilerini daha da derinleştir­
mekte, sosyalist enternasyonaliz­
mi kuvvetlendirmektedir. 

Ermenistan'da yaşamakta olan 
Kürtler, Azerbecan'da soydaşla­
rının geleceği hususunda kayıtsız 
kalamazlar. Kürtler, Azerbecan: 
da ''kanuni haklarından yoksun 
bırakılmışlardır'' kültürel geliş­
me için en ilkel şartlardan mah­
rumdurlar, onlar tamamen "ken­
di kökünden uzak/aştırma'' tehli­
kesi ile karşı karşıya bulunmak­
tadırlar. 

Esas itibariyle Kürtlerle mes­
kı1n olan ve daha önce Kürt Böl­
gesi'ni teşkil eden Ermenistan 
Cumhuriyeti ile AKISAKH (Dağ 
lık Karabağ) arasındaki yüzeyin 
Haygasan (Ermeni)'ın, SSC'nin 
sınırları içine alınmasının temini­
ni rica ediyoruz. 

Böyle bir çözüm, gerek iktisadi 
ve gerek sosyal bakımdan hem 
Kürt halkı, hem Ermeni ve hem 
de tüm SSCB devleti için elveriş­
li, mantıklı ve uygun bir çözüm 
olur. Bu çözümün uygulanması 
durumunda, yeni bir okul siste­
mi, yeni ders kitapları ve okul 
planları meydana getirmek; kürt­
çe yeni gazete yayırnlamak gerek­
liliği, kürtçe radyo yayını ve Kürt 
matbaa merkezini yeniden kurul­
ması gibi sorunlar ortadan kal­
kar .• Çünkü, yukarıda sözü geçen 
bu kururnların mevcudiyeti Er­
menistan'da çoktan beri bulun­
maktadır. Ayrıca, Ermenistan'da 
mevcut bulunan sosyal, kültürel 
kurumları yeni baştan inşa etme­
nin gerekliliği de ortadan kalkar. 

Kürt kültürünün ve Kürt halkı­
nın sosyal gelişimi için son yıllar­
da Gürcü SSC'nde çok şey yapı!-
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Ermenice derginin kapağı ve orjinal mektubun fotokopisi. Resimdeki pankart 
yazısı ermenice. Türkçesi şöyle:Yezidi Kürtler, Ermeni kardeşlerinin haklı dava-
sını destekliyor! · 

maktadır. Halbuki Azeri idari 
makamlarının eylemleri netice­
sinde yaratılmış olan uluslararası 
güvensizlik o kadar derindir ki bu 
güvensizliği gidermeyi başarmak 
hiçbir şekilde mümkün değildir. 

Tekrar ve tekrar rica ediyoruz: 
Azerbeycan idaresi altında yaşa­
makta olan Kürt halkının isteğini 
olumlu cevaplandırınız. Erme­
nistan'a sınır olan Kelbacar, La­
çin, Gubatlı ve Zangelan kazala­
rının Haygasan (Ermeni) SSC'i­
ne bağlanmasını gerçekleştiriniz. 
Böylelikle Kürt halkının bu bölü­
mü beyaz jenositten kurtanimış 
olacaktır. Iş bu beyaz jenosit, 
Azeri idari çevreleri tarafından 
da 1929 yılında başlatılınıştı ve 
günümüze kadar devam etmek­
tedir. · 

Kürt halkı için yeniden düzenle­
me (prestroyka) ve demokrasi de­
mek, Azeri SSC idaresi altında 
yaşamakta olan kardeşlerinin ge­
leceğinin köklü olarak düzeltil­
mesi ve değiştirilmesi demektir 

İMZALAR 
Işçi ve Parti Emeklisi , SSCB Yüksek Sov­
yçti Sabık Mebusu , SSCB Yazarlar Birliği 
Uyesi, Ermeni SSC kültür dalında uzman 

NADO MAKHMUDOV (Erivan) 
Ermeni SSC Doğu Bilimleri Enstitüsü , 
Kürdoloji Bölümü Yönetmeni, Profesör. 

Ş. KR. MHOYAN. 
SSCB Yazarlar Birliği Uyesi 

Vazire AŞO (Erivan) 
Kimya Bilimleri. Doktor Adayı 

Tosine RAŞID (Erivan). 
SSCB Gazeteciler .Birliği Uyesi 

Ahmede GOZE (Erivan) 
IKi ve Savaş Emeklisi, 1943 yılında SBKP 
Uyesi, SSCB fuzarlar Birliğ_i ve SSCB Ga­

zeteciler Birliği [/yesi 
Alie ABDLRAHIMOV 

Filoloji Bilimler Doktoru, Ermeni SCC 
Sanat dalında uzman 

Haciye CİNDi 
Şair, gazeteci 

Alil<hane MAME 
SSCB Gazeteciler Şirliği Üyesi 

Boris NADIROV 
~revan. Kh. Abovyan adına Pedagoji Ens­
titüsü yüksek öğretim kürsü üyesi, Filoloji 
Bilimleri doktor adayı şair, Edebiyat bilim 

adamı . 
Zargaze RAŞ (MS1VYAN) (Erivan) 

Şubat 1988 'de gönderilmiş 
ve basına sunulmuştur. 
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iRA N KURDiSTAN'I iRAN'IN o;o 7'SiDiR. DEMEK Ki TEK BAŞlMlZA ALTERNATiF O LAMA YIZ! 

Kürt hareketi bağ1ms1z 
bir taktör olmalidir!'' 

• iran Kurdistan Demokrat Partisi lideri Abdur­
rahman Kasım-Lo, 9 Eylül'de Stockholm'e kısa 
bir ziyaret yaptı. Kasım-Lo Kürt hareketinin so­
runları ile ilgili olarak arkadaşımız Çetin Çeko 
görüştü : 

O Iran Kürdistan Demokrat Partisi 'nin şu an ki , 
askeri ve siyasi durumu hakkında bilgi verir 
misiniz? 
DO Biliy9rsunuz, 9 yıl önce İran'da seçimler oldu. 
O zaman Iran Kürdistanı'nda oyların % 80'ni biz 
aldık. Halkımız Kürdistan'da bizleri desteklemek­
tedir. Tahran da bu gerçeği bilmektedir. 
O Kitle desteğine sahip siyasal görüşleriniz ne­
/erdir? 
DO Partimizin stratejik hedefi , İran'a demokrasi , 
Kürdistan'a otonomidir. Biz otonomi istiyoruz , 
çünkü realist bir partiyiz . Ama, Kürdistan'da ba­
ğımsızlık isteyen, Kürdistan' ı birleştirmek isteyen 

' gruplar da var. Kürdistan' ın jeo- politik konumunu 
göz önüne alırsak bu gerçekci bir yaklaşım olmaz. 
Çünkü , bağımsızlık demek, dört devletin sınırları­
nı değiştirmek demektir. Hem de nerede? Orta­
Doğu 'da! 

Esasen biz , Ulusların Kendi Kaderlerini Tayin 
Hakkını savunuyoruz. Bu çeşitli formları kapsar. 
Bağımsızlık ve federasyon da bu formların içinde­
dir. Bizim mücadelemiz. bu formlardan otonamiyi 
kapsamaktadır. Şu an, Iran'daki şiarımız da oto­
nomidir. 
Otonomi için mücadele ederken , şunu demiyo­

ruz; Kürtlerin bağımsızlığa hakkı yoktur! Hayır, 
vardır. Ama, partimizin siyaseti otonomidir, ba­
ğımsızlık değil. Halkımız da bizim bu siyasetimizi 
desteklemektedir. 
Şimdi .İran'da başka halklar da yaşamaktadır. 

Farslar Iran'da % 50'den daha azdır, azınlıktır. 
Azeriler, Kürtler, Araplar, Beluciler ve Türkmen­
ler hçp beraber % 50'den daha fazladırlar. Buna 
göre Iran'da federal bir sistemin olması bizim istek­
lerimizin yerine gelmesi demektir. 

Askeri durumumuza gelince; askeri durumuınu­
zu değiştirmiş bulunuyoruz . Bundan 9 yıl önce Iran 
Kürdistanı 'nda bütün şehirler bizim kontrolümüz 
altındaydı. Şu an Partimiz, partizan savaşı vermek­
tedir. Partizan savaşının hedefleri de açıktır. Bu he­
deflerden biri ya İran rejiminin Kürdistan'dan çık­
mas ı ya da bizlerle görüşmeye oturmas\dır. . 

Her zaman için şunu söylemişizdir. Iran Islam 

D "Stratejik hedefimiz İran'a demokrasi, Kurdistan'a otonomidir. 
Bağımsızlık isteyen guruplar da var elbette. Bağımsızlık demek, 
dört devletin sınırlarını değiştirmek demektir. Hem de nerede? 
Ortadoğu'da! Biz realist bir partiyiz. Otonomi istiyoruz." ---­
D Halkımızdan 45 bin kişi katledildi. 4500 peşmerge şehit oldu!" 

Cumhuriyeti'nin mevcut çerçevesinde ne de­
mokrasi, ne de otonomi gerçekleşebilir. Ama 
biz, Iran rejimi ile görüşmeleri savaşın bir gereği 
olarak kabul ediyoruz . Bu bir gereklil!ktir. Bu 
gereklilikten de yararlanmak istiyoruz. Iran reji­
mi bizlerle görüşme talebinde bulunursa görüşü­
rüz . Ama, Iran rejiminin felsefesi ne otonamiye 
ne de demokrasiye yol vermektedir. Ben kendim 
Humeyni ile konuştuğum zaman . .. 
O Ne zaman konuştunuz? 
DO İran devrimi öncesi . Bana o zaman Humey­
ni , "demokrasi" ve "otonomi " nin dışardan gel­
miş kelimeler olduğunu söyledi. " Biz hepimiz is­
lamız , kardeşiz " dedi. Ama biz onların nasıl is­
lam, nasıl kardeş olduklarını daha sonra gördük. 
Hem de bütün Kürdistan'ı kan içinde b!rakarak. 
Şimdiye kadar halkımızdan 45 bin kişi Iran tara­
fından katledilirken , 4.500 P.eşmergemiz de şe­
hit olmuştur. Buna rağmen Iran istediği hedefe 
ulaşamamıştır. 
Şimdi biz, bütün Kürdistan'da, Tür(9ye hudu­

dundan Kirmanşah'a kadar varız. Bu, Iran Ordu­
sunun, Humeyni Ordusı,ınun moralini bozmakta­
dır. Peşmergelerimiz Iran'a karşı mükemmel 
operasyonlar yapmaktadırlar. Bugün aldığı~"\"! ha­
bere göre (8.9.1988) , dün peşmergelerimiz Uşnü 
şehrine başarılı bir operasyon gerçekleştirmiş­
ler. Kısaca askeri durumumuz iyidir. Şimdi ter­
cübelerimiz daha da artmıştır .. Silahlarımız da­
ha iyidir! Gerçek bir partizan savaşı veriyoruz. 
Tabii , partizan savaşının da çeşitleri var. En 
önemli özelliği de, parti~n her yerde vardır, ama 
hiç bir yerde de yoktur. Iran Ordusu büyük bir 
saldırıya geçse bile hiç bir şey yapamaz . 
O Iran ve Irak arasındaki ateşkes ant/aşması , 
Kürdistan 'daki mücadeleyi nasıl etkileyecektir? 
DO İran ile Irak arasındaki ateşkesden sonra 
İran'ın bütün Ordusunu Kürdistan'a yığacağı söy­
lenmekte. Bu, bana göre Kürdistan' ı tanımamak 

demektir. Kürdistan, dağ ve taştır. Hiç bir devlet 
oraqa 1 milyon kişilik ordusunu bırakamaz . Şu 
an, Iran'ın 2 yüzbin kişilik ordusu ve 3 bin karar­
gahı Kü~distan'dadır. Ama daha fazlası olamaz. 
Ayrıca Iran'ın içinde de durum o kadar iyi değil. 

Ekonomik, sosyal ve politik sorunlar olduğun­
dan fazla Iran'da mevcuttur. Ayetulahların ara­
sında bile büyük sorunlar var. Bundan iki gün ön­
ce, Başbakan istifa etti. Daha sonra i stifası red 
edildi. İran'da tek bir merkezi karar mekanizma­
sı yoktur. Hele Humeyni'den son.ra, karar meka­
nizmaları daha da çoğalacaktır. Irl!n'ın ve bizim 
geleceğimize umutla bakıyorum . Iran'da belirli 
bir muhalefet var. Fakat pasif bir muhalefetti. 
Tavrını yavaş yavaş ortaya koymaktadır. Kesin 
olarak bir zaman veremem, ama gelecekte hele 
Humeyni'den sonra bu muhalefet daha da arta­
caktır. O zaman biz de, hem siyasi bakımdan , 
hem de askeri bakımdan daha rahat bir duruma 
geleceğiz . 
O Neden Humeyni sonrası? 
DO Çünkü Humeyni''!in üç özelliği var. Birinci­
si O, devrimin lideri . Iki'!~isi, Humeyni büyük 
bir Ayetullah (dini lider). Uçüncüsü, -siyasi ola­
rak felsefesi güçlü değil ama- çok tecrübeli ve ze­
ki bir insan. Ama felsefesi ortaçağ felsefesidir. 
Humeyni 'den sonra lider olaca~ bir kişi Iran'da 
mevcut değildir. Hem Ayetullah olap ve hem de 
siyasi olarak yetkin olan bir insan Iran'da yok. 
Resmi olarak Humeyni'nin yerine Muntazari'nin 
gelmesi lazım . Muntazari'yi Ayetullah fıla~ da 
yaptıl.ar. Fakat siyasi nüfusu olan biri değil. üze­
likle Iran'daki belli kuvvet merkezleri Muntaza­
ri'yi kabul etmiyorlar. Örneğin İran Ordusu ve 
bir çok Ayetullah Muntazari'yi kabul etmiyor. 
Rafsancanİ ise, rejimin en kuvvetli adamıdır. 

Ama O, hoca-tu! islamdır. Büyük Ayetullahlar 
onu kabul etmez. Rafsancani 'nin Ayetullah ol­
ması için iki terfi yapması gerekir ki , Ayetullah 

İran Kurdistan Demokrat Partisi 12 bin cıvarında düzenli bir peşmerge gücüne sahip. 

olsun, ama. Ayetullah değil. Demek ki, Humeyni~ 
den sonra Iran'ı yönetecek bir şahsiyet görünmü­
yor. O zaman bir şuranın - konseyin - gelmesi 
lazım. 
O O zaman şunu söylüyebilir miyiz? Humeyni 'den 
sonra İran 'da politik bir değişiklik söz konusudur 
ve Parti bu değişikliği kullanacaktır? 
DO Biliyorsunuz bu konu.da i~i teori var. Birinci 
teori, Humeyni'den sonra Iran Islam Cumhuriyeti 
yıkılacaktır. Fakat ~u te~ri geçersizdir. Neden ge­
çersizdir? Çünkü, Iran Islam Cumhuriyeti 'nin re­
zervi var. Bundan dolayı bitmi§ değildir. Ama, çe­
şitli değişi~iklerin yolu açılır. Ikinci teori ise, Hu­
meyni ve Islami rejim kabııl eqilmiştir. Hayır, 
kabul edilmemiştir. Çünkü, Iran Islam Cumhuri­
yeti hiç bir ekonomik, politik meseleyi çözmemiş­
tir. Hepsi yerli yerinde durmaktadır. Kısaca , Hu­
meyni 'den sonra değişikliklere yol açılacaktır. Ta­
bii bunun için daha çok enerji lazım, muhalefeti 
güçlendirmek lazım , şekil vermek lazım ki , büyük 
değişiklikler olsun. . 

Partimiz, mütevazi ve realisttir. Iran Kürdistanı , 
İran'ın % 7'sidir. Demek ki , biz yanlız altarnatif 
olamayız . Bize müttefik lazım . Yani müttefik bul­
mamız lazım . Hedefimiz otonomi ve demokrasi ol­
duğu için ~izlere, demokratik müttefikler gerek. 
Şu an için Iran'da sözünü ettiğim demokratik müt­
tefikler açık olarak görünmüyorlar. Başka güçler, 
örgütler var. Dışarda da var. Ş~siyetler de var. 
Ama bence, Humeyni'den sonra Iran'da yüksele­
cek olan muhalefetten demokratik müttefikler çıka­
caktır. Hem de birleşmiş, demokratik muhalefet çı­
kacaktır. Bu da, yarın İran'da demokratik bir hükü­
meti iktidara getirebilir. 
O Sizce Iran -Irak savaşı neden durdu? 
DO Savaş niye durur ki ,. iki kişi savaştıkları zaman 
yaruldular mı dururlar. Ikisi de yoruldular. Sonra, 
dışardald güçler şimdiye kadar bu savaşın sürmesi­
ni istiyorlardı. Bir yandan silah satarlarken diğer 
yandan da silahlarını orada deniyorlardı. Yanlız 
Iran ve Irak değil , diğer Arap ülkeleri de milyarlar­
ca dolar tutarında silah aldılar. Suudi Arabistan , 
Kuveyt , vb ... ülkeleri~ bu sav:aşla çok y3!cından ilgi­
leri vardı. Orneğin ısrail? ısrail hem Iran'la hem 
Irak'la düşman . Ama bu savaş onun yararına idi. 
Savaş, Türkiye'nin de iktisadi bakımdan oldukça 
yararına işliyordu . Savaş öncesi , İran ile Türkiye~ 
nin bütün ticareti 2 yüzbin dolardı. Savaşın sona er­
diği şu anda bu ticaret 3 milyar dolara vardı. 
Şimdi baktılar ki , bu savaş tehlikeli bir boyut alı­

yor, kendi çerçevesini taşıyor, her taraftan baskı ya­
pıldı. Savaş bitmedi ama, ateşkes oldu . Ateşkesten 
savaşın sonuna kadar, yani barışa kadar, bence baş­
ka bir uzun yol var. Çünkü , bu iki devletin karekıer­
leri birbirleri ile çeli şki halindedir. Bunu hesaba 
katmak gerekli . 
O IW5 'le bugün arasırıda bir benzerlikten söz ede­
bilir miyiz? 
DO Bazılarının dışarıda düşündüğü gibi , 1975'teki 
şartların aynen yerine gelc;:ceğ i, anlaşmanın sağla­
nacağı bence doğru değ il . Iran ile Irak şimdi birbir­
lerinden o kadar uzaktırlar ki , kolay değil , sekiz se­
ne savaştan sonra birkaç ayda bütün meseleleri or­
tadan kaldırsınlar. Ayrıca, bu rejimierin tabiatı , 
karekterleri başkadır. Birisi laik , Baas bir hükü­
met, diğeri şii islami bir hükümet. Zaten bütün bu 
meseleler savaşa neden olan, savaş ın önündeki me­
selelerdir. Ve halen yerlerinde durmaktadırlar. 
Bence bu geçici bir ateşkesdir. 

75'1e bugün ar,asındaki başka bir fark ise, hem de 
en büyük fark ; Iran ve Irak'ta devrimci Kürdistanlı 
örgütlerin oluş~dur. En kötü şarttabile bugün , yani 
hem Irak hem Iran, birlikte Kürt halkına karşı sal­
dırsalar bile, biz savaşımıza devam ederiz. Bence 
75'le bugün arasında bir benzerlik yoktur. 
O Peki , ateşkesin Kürt hareketi açısından zarar ve 
ytırarları nelerdir? 
DO Partimiz , bu savaşın karşısında idi . Çünkü , bu 
savaş manasız , aptalca bir savaşt ı. Şimdi de bilmi­
yoruz , bu savaşın hedefi , Humeyni'nin hedefi ne 
idi. Humeyni , " Kerbela yolundan Kudüs 'e 
gideceğim ' ' dedi. Gidemedi . 1 milyon ölü ve yaralı 
ver ve Kerbala'dan Kudüs'e gideceğim de! Esasen, 
kimse de bunu istemiyordu . 

Biz, savaşın bitmesinden korkmuyoruz , çünkü 
barışı biz istiyoruz . Barıştan korkan Iran rejmidir. 
Rejmin bütün felsefesi savaştır. Şimdi bu felsefeyi 
kendisi ayakları altına almıştır. Onun için barış, 
bizlere çok imkanlar yaratacaktır. Ama bunun ter­
sini , şartların bizler için önümüzdeki dönemde bi­
raz daha zorlaşacağını söyleyenler de var. • • • 
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) zaman da şu olur; silahlı savaşımız biraz zorla­
ı!r, dışarı çıkmakta güçlük çekeriz bu kadar. 
Iran , Irak ve Türkiye, Kürt hareketine karşı topye­

mn bir saldırı başlaısa ve Kürt hareketi , bağımsız 
>ir faktör olarak Kürdistan'da kendini gösterse, biz 
ie orada var olacağız. 
Kürt hareketinin üzerine düşen iki görevi vardır. 

Birincisi, .. kendini bağımsız bi~ faktör olarak gös­
termesi . Orneğin bütün dünya Iran'daki Kürt hare-
etinin bağımsız bir hareket olduğunu Irak'abağlı 

olmadığını görsün, kabul etsin. Ikincisi ise, Kür­
distan sorununu uluslararası plana çıkarmak . Şim­

di ben , otonomi istediğimizi söylüyorum. O zaman 
bunun dış bir sorun değil, iç bir sorun olduğunu 
söylüyorlar. Ben, kürtçe konuşmak istediğimizi , 

Kürdistan'da kendi işlerimizi idare etmek istediği­
mizi söylüyorum. Bu fazla bir şey değil , çok az bir 
şeydir. Bir Avrupalı gazeteciye, diplamata bunu 
söylediğim zaman şaşırıyor. Yani 10 senedir siz bu­
nun için mi savaşıyorsunuz diyorlar! 
D Kürt hareketinin bağımsız bir faktör olarak orta­

ı , Ya çıkması için ne yapması gerekli? Uluslararası 
·i«ımuoyu Irak Kürt hareketinin Iran 'dan, Iran Kürt 
hareketinin de Irak 'tan yardım aldığım söyleyip du-
rur. İ-KDP Başkan.ı olarak neler söyleyebilirsiniz? 
DO Ben daha çok Iran Kürdistanı hareketi i.Je ilgili 
konuşmak istiyorum. Biliyorsunuz, bizim ~ran Is-

'"Iam Cumhuriyeti'ne karş~ savaşımız Irak- Iran sa­
vaşın~an öneeye rastlar. Iran rejimi ile ilk savaşı­
mız , Iran devriminden bir ay sonra Sanandaj'da da­
ha sonra Neqede'de oldu. 1979'nun Ağustos ayında 
da H.umeyni bize karşı savaş ilan e~ti . Bizim savaşı­
mız Iran- Irak savaşından ayrıdır. Iran ve Irak sınır­
da savaşıyorlar. Biz ise, içeride sa~aşıyoruz ve par­
tizan savaşı veriyoruz . Sonra Irak, Iran'dan barış is­
tediğini söylüyordu, ama biz barış filan istemiyo­
ruz. 

Bu şartlar altında , bir devlet bize yardım yaparsa 
ve bu yardım şarts ız olursa, biz kabul ederiz . Ama 
hiç bir devlet yardım yapmazsa bile, biz kendi ola­
naklarımızla savaşa devam ederiz . Kürdistan'da 
her zaman bir hareket olmuştur ve bu hareket baş­
kaları tarafından, başkadevletlere bağlı olarak gös­
terilmiştir. Kürt hareketinin düşmanları çok ... 
Ama, Kürt hareketi bağıms ız bir hareket olduğunu 
ispat edecektir. Buna inanıyorum . 

"Kürt hareketinin iki önemli 
görevi var. Biri, bağımsız bir faktör 

olarak kendisini ortaya koymak 
ve diğeri de 

uluslarası plana çıkmak!'' 

D İ - KDP'nin sömürgeci devletlerin hiçbirinden 
JErdım almadığım açıkca söyleyebilir misiniz? 
DO Yapılac~k yardımları şartsız kabul edeceğimi­
zi söyledim. I- KDP olarak kendi bağımsızlığımızı 
kimseye vermeyiz. Her partiye, hatta devlete yar­
dım önerisi gelebilir. Siyasi şartları göz önüne ala­
rak bir karar verirsiniz. Biz de, bütün şartları ince­
leyerek , analiz yaparak bir karar alıyoruz . Kimseye 
bizim yerimize karar versin diye de yol vermedik. 
Vermeyi de düşünmüyoruz . ... 
D Irak 'tan yardım alıyor musunuz? 
DO Bizim Irakla ilişki prensibimiz bağımsızlık te­
meli üzerine kurulmuştur. Irak, bizim işierimize 
müdahale edemez. 
D Yani, yardım alıyorsunuz? 
DO Şimdiye kadar Irak, Partiye yardım etmiştir. 
Biz de bunu kabul ettik . Ama şimdi yardım etmez­
se, bu kendi bileceği iştir. 
D Kürdistan sorunun uluslararası planda bir prog­
rama bağlandığı yönünde iddialar var. Kürtlerin 
bulundukları ülkelerde kültürel özerlik temelinde 
insanca yaşamaları gibi. Bu konudaki düşüncele­
riniz nelerdir? 
DO Zannederim ki, bu Kürdistan' ın jeo - politik 
konumundan ileri geliyor. Çünkü biz yalnız bir 
devlette yaşamıyoruz . Dört devletin arasında parça 
parça olmuşuz . B~parçalanmışlık , güçlükler orta­
ya çıkarmaktadır. O rneğin , yanlız Türkiye'de yaşa­
saydık, şimdiye kadar bağımsızlığımızı almıştık . 

Kürt halkı Türkiye'de . . Batı yardım etmiyor! Kürt 
halkı Suriye'de, Irak'ta .. Sovyetler, sosyalist ülke-

, ler yardım etmiyor! Suriye ile Irak ' ın sosyalist ül­
keler ile iyi ilişkileri var. Sosyalist ülkeler, bundan 
dolayı , bu ülkelerle ilişkileri bozulmasın diye biz­
lere yardım yapmıyorlar. Aynı şey Arap devletleri 

.._için de geçerli. Arap devletleri çok zengin ve bütün 
dünya ile önemli ilişkiler içindeler. Dünya da bize 
karşı onları tercih ediyor. Ona göre biz bir handi­
kap içindeyiz . 
Başka bir konuda şu ; örneğin biz, Afganistan'daki 

gibi ,Sovyetler Birliği 'ne karş ı savaşsaydık , ABD 
bize yardım yapardı. Veya biz, Nikaragua gibi , 
ABD aleyhine savaşsaydık bu kez Sovyetler Birliği 
bize yardım yapard ı. Biz, ne Sovyetler Birliği aley­
hine ne de ABD aleyhine savaştığımız için kimse 
bize yardım yapmıyor. Bu bizim jeo - poltik duru­
mumuzdan meydana geliyor. Kürt liderlerinin, 
Kürt hareketlerinin bu konuyu çok iyi tahlil etmele­
ri ve karar almaları gerekir. Yoksa büyük sloganlar 
atmak çok kolaydır. Ama o sloganları yerine getir­
mek başka bir şeydir. 

Her zaman için şu örneği veririm. Bundan yedi 
sene önce Os! o' ya gittiğimde bir Kürt öğrencisi be­
ni kendi derneklerine davet etti. Bir slogan asmış­
lar, '' Yaşasın Bağımsız , Birleşik, Sosyalist Kürdis-

i-KOP lideri Kastm-Lo: "Bizim Irak ile ilişki prensibimiz, bağtmstzltk temeli üzerine oturmuştur. Irak, bizim işierimize 
müdahele edemez Foto: ANK 

D "Şu an partizan savaşı veriyoruz. Partizan savaşının amacı da açıktır: İran, ya Kurdistan'dan çık­
malı ya da bizi~ e görüşmeye oturmalı dır!" 
D Savaş öncesi Iran ile Türkiye'nin ticaret hacmi 200 bin dolardı. Savaşın bittiği şu an, bu oran 3 mil­
yar dolar 'a ulaşmış bulunuyor!" 
D Homeyni, İslamız, Kardeşiz diyordu. Bunu gördük: Kürdistan'ı kan içinde bıraktılar!" 

tan ' '. Sordular na~ ıl bir slogan diye? Çok güzel 
slogan dedim. ''Öyleyse niçin sizin Partiniz bu 
sloganı kabul etmiyor?" dediler. Benim değer­
lendirmem ise şuydu : şimdi , siz Oslo'da 12 kişi 
böyle bir sloganı alabilirsiniz . Bizim 12 bin peş­
mergemiz var. 12 bin peşmerge ile bu sloganı 
Orta-Doğu'da yerine getiremezsiniz . Ona göre, 
biz realist olmak zorundayız . Parça, parça oldu-

ğumuz bölge, petrol merkezidir ve stratejik ba­
kımdan çok mühim bir alandır. Bunların hepsini 
dikkate aldıktan sonra, siyasetimizi ve sloganı­
mızı belirlemek zorundayız. 
D İran 'da İ-KDP'ne müttefik bir gücün bulun­
madığını söylediniz. Fakat hala hazırda İran'da , 
şu veya bu şekilde gruplar var. 1-KDP'nin bu ör­
gütler/e ilişkisi ne düzeydedir? 

D ÇJ Biz, İran'daki bütün demokratik gruplarla i ş ­
birliği yap~ak istiyoruz . Ama, biliyorsunuz ki , 
gruplar var Iran' ın durumunu kavramıyorlar. Kağıt 
üzerinde küçük küçük kitaplardan bir şeyler öğren­
mişler kendilerini Marksist - Leninist sanıyorlar. 

Fakat, çokları Marks'ıı;ı kitaplarını bile okumamış­
lar. Kürdistan'a gelip Iran işçi sınıfının temsilcisi 
olarak kendilerini tanıtıyorlar. 

DEVAM EDECEK 
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BÖLilM •1• 
KÜRr MiLLETİNİN 

GEÇEN 60 SENE ZARFINDAKİ 
SiYASİ MÜCADELESiNE AİT 

HATIRATIM 

Bundan üç çeyrek asır evvel Di yarbekir siyasi hayatın­
da önemli bir yer alan konakların kahve ocakları, tadına 
doyulmaz bir muhabbet ve sohbet yerleri idi. Bu tarzda 
Diyarbekir'de üç - beş tanınmış kahve ocağı vardı. Bi­
zim evin kahve ocağında da mahalle ihtiyarları ve kona­
ğa mensup ağalar ve hizmetçiler toplanarak sohbet ve 
muhabbetle vakit geçirirlerdi. O zamanın gereği çok 
basit bir hayat yaşayan, geçim derdinden, siyaset dalga­
sından uzak; kendi aleminde, kendi çevresinin sınırları 
dışında yapılmakta olan şeylerden habersiz adeta bir 
koyun sürüsü hayatı yaşamakta idiler. Bu toplantılarda 
baştan geçenlerin -velev bir kaç defa da olsa- tekrarın­

dan hoşlanılır ve tatlı tatlı anlatılırdı. Ben de 8- 10 yaşla­
rında, bu kahve ocağına sokulup, bu sohbetleri dinle­
mekten pek hoşlanırdım. Amcaının misafirleri rahatsız 
etmemiz düşüncesi ile, sayıları 12'yi bulan yaklaşık benim 
yaşımda veya bir iki yaş farkla aynısında bulunan ev çocukla­
rının selamlığa çıkmasını daima yasaklamasına rağmen, biz 
çocuklar fırsat buldukça bu topluluğun arasına sokulur ve 
can kulagı ile kendilerini dinlemekten zevklenirdik. Bir gün 
yine fırsat bularak, kahve ocağında hazır bulunduğum bir 
anda, konağa mensup emektar ağalardan Hasan ağanın oğlu 
Abdulkadir efendi -ki dedem siyasi sebeplerle Diyarbekir~ 
den sürüldüğünde hizmetinde bulunmak üzere beraberinde 
götürmüştü- oldukça uzun süren bu sürgün hayatından Ab­
dulkadir efendi nasılsa bir İstanbullu hanım ile evlenmiş ise 
de, kader beraberce yaşamağı nasip etmemiş olacak ki, vefat 
eden hanımcığın hatıratını hala üzüntü içinde anarak geçir­
diği tatlı aile hayatını içi yana yana anlatıyor. ''Bizim Kürt ka­
dınları gibi değil, çok ince tatlı bir konuşması vardı'' diye 
dert yanıyordu. Hayatımda ilk defa olarak ben, bir şehirliden 
''Kürt'' kelimesini işitiyordum. Kürdistan şehirler ahalisi 
Kürt ve her ailenin kökünün hangi aşirete dayandığı malum 
olmasına rağmen hükümetin resmi li sanının türkçe olmasın­
dan ve bilhassa okullarda türkçeden başka bir !isan okuttu­
rulmadığından ahalinin bir kısmı ana Jisanları olan kürtçeyi 
bildikleri halde aralarında türkçe konuşmayı adet edinmiş­
lerdir. Görünüşte İslam - Osmanlı, hakikatta bir Türk - şö­
ven hükümeti olan İslam Halifesi hükümetleri halkı Türk­
leştirrnek gayesini gütmekte olduklarından, türkçe konuşan­
ların imtiyazlı bir sınıf teşkil ettiğini gören bazı kimseler 
şahsi çıkarları icabı, her vecih ile milli kaygudan uzak olarak 
türkçe konuşmakta bir fayda görmekteydiler. 

Dünyada her şeyin haşa -mukaddes dini mubini islam emir­
leri hilafina- Allah'ın gölgesi sıfatı ile tanıtılmak istenilen 
halifenin arzu ve iradesi ile oluştuğuna inandmimak istenen 

ı RUPEL 1 SAYFA 8 

D Kürt tarihi ile ilgili doğrudan Kürt aydınlan tarafından yazılmış eserlerin sayısı parmalda 
sayılacak kadar azdır. Bunlardan biri, Kadri Cemil'in Zinar Silopf ismi ile y~zdığı anılar~ır. 
Kürt milletinin 60 seneden beri esaretten kurtuluş savaşı hatıratı alt başlığı ile sunulan kitap 
1969'da Stewr Basımevi'nde basılmış. . 
D İlk 12 sayfada Bp,şlangıç başlığı altında Kürtlerin tarihi ile yazann bazı konularda görüşle­
rine yer verilmiş. Ikinci bölüm Kürt milletinin geçen 60 sene zaifındaki siyasi mücadelesine 
ait hatıratım başlığım taşıyor. Biz bu bölümden itibaren yayınlamayı uygun gördük. Metnin 
dilini mümkün olduğu kadar bozmadan, artık unutulmuş bazı osmanlıca kelimelerin günü­
müzdeki karşılıklanm verdik. 

Kadri Cemi/ Paşa (Zinar Siloplj ulusal giysilari ile 

halkın ekserisi onun emrine muhalefeti "mazallah küfo.r" 
saymaktaydılar. Bu itibarla halifenin arzu ve iraddjyle tayin 
edilen hükümetin emirlerine başla canla kurban olmayı isla­
miyetİn esaslı şartlarından biliyorlardı. Milletinin bitmez tü­
kenmez dertleri ile alakadar olmayı, din alimlerinin çoğu 
küfür addetmekte idiler. ''İslamiyette kavimiyet olmaz. El­
hamdülillah hepimiz müslüman halife i müslimin hakkani ve 
berreyn ve bahreynin bende ve kulu olmak mefhareti '' bize 
kafi imiş. Gerçi, bütün islamları bir derecede tutan, islam 
unsurlarından birini diğerine tercih etmeyen haklarından ha­
kiki eşitlik ve adaletle hükmeden halifeye itaat tarzdır. Lakin 
beri tarafta halife hükümeti, kavmiyet gayretilli siyasetine 
esas tutarak değil, Kürtleri din lisanı arapça olması gözetil­
meden, Arapları da Türkleştirmeye kalkarsa, Arabistan vi­
layetlerinde mekteplerde türkçe okutuluı', ahali türkçe oku­
maya mucbur tutulursa, hükümet dairelerinde türkçeden 
başka bir !isan kullanılması kabul edilmezse, dini mübine 
muhalif bir yol tutulmuş olur ki, dinen böylesi hükümete 
karşı mücadele farz olduğunu kabul etmeyecek hakiki bir 
din alimi bulunamaz. 

O tarihlerde Diyarbekir'de han denilen kervansaraylardan 
başka misafirleri barındıracak, İstirahatlarını temin edecek 
otel veya buna benzer yerler· bulunmadığı için dışarıdan, bil­
hassa Istanbul 'dan gelen memurları eşraf konaklanna misa­
fir etmek hükümet tarafından kabul edilen usülden idi. Bu 
sebeple bizim konağa İstanbul'dan gelmiş olan ordu müfetti­
şi Ferik Neşet Paşa misafir edilmişti. Bittabi her misafiri de­
recesine göre ağırlamak adet olduğundan, Neşet Paşa'ya da 
mükemmel denecek şekilde ziyafet verilmekte idi. Bir gün 
yemek esnasında babam ayran kasesini sofradan kaldırarak, 

'Paşam, biz Kürtler ayram böyle içeriz' 
diye ayran kasesini içmeğe başladı. Kü­
çük yaşımda kulağıma değen bu iki ko­
nuşma farkına varmadan daha tertemiz 
hassas olan dimağıma nakledilmiş ol­
malı ki 16- 17 yaşında İstanbul'a okuma­
ya gittiğİrnde sayısı sekiz - on'a ulaşan 
akraba ve hemşehrilerle beraber Numu­
nei Terakki Mektebi'ne girmiştim. Ben 
ve diğer arkadaşlar çevremizden ve aile 
yuvamızdan aldığımız terbiye icabından 
olacak ki kendimizi mektep çocukların­
dan bambaşka hilkatte yaratılmış görü­
yorduk. Bu üstünlüğün Kürtlüğümüzün 
bize verdiği meziyetlerden ileri geldiği­
ni anlamakta gecikmedik Bilhassa ço­
cukluğumdan kulak ınİsafiri olduğum 

Abdulkadir efendirün Kürt olduğumu­
zu, babamın 'Biz Kürtler ayram böyle 
içeriz' sözlerinden aldığım duygu hük­
münü yapmış Kürtlük fikir ve hissiyatı, 
bende uyanmaya başlamıştı. 

1908 tarihinde Rumeli'de birkaç harni­
yetli İtihatçı subayların "Hürriyet 
isteriz'' diye ayaklanması neticesi Sul­
tan Hamid'in hürriyeti ilan ediş i üzerine 
hiç bir fedakarlık sarf edilmeden elde 
edilen hürriyet ve serbestiden herkes ne 
oldum delisi olmuş, zivaneden çıkmıştı. 
"Yaşasın Hürriyet, Adalet, Müsavat 
(Eşitlik), Uhuvet (Kardeşlik) '' naraları 
ile birer vatanperver kesilmişti. Millete 
direktif verecek, idaresini usulune uy­
gun bir şekilde ele alacak muntazam bir 
parti teşkilatı olmadığından, her kafa­
dan bir ses çıkınada ve her eli kalem tu­
tan kendini meşrutiyetin, hürriyetin ku­
rucusu ve sahibi addederek her istediği­
ni yazmakta ve herkese meydan 
okumakta idi. Bu anarşi, tesirini mek­
teplerde de gösterdiği için talebeler ara­
sında da yolsuzluklara ve topluluklara 
sebep olmakta, bilhassa, iklimi anlaş­
malar vucuda getirmekte idi. Mesela 
Rumeli çocukları o tarihte Osmanlı 

memleketlerinden olan İşkodra, Yanya, 
Manastır vilayetleri talebeleri Arnavut­
lukları ile; Halep, Şam, Bağdat talebele­

ri Araplıkları ile övünürler, kendilerini mümtaz vaziyette 
göstermek isterlerdi. Bu hal karşısında bizler de kitlemizi 
daha da sıkı fıkı bir surette Kürtlük şuuru ile takviye etmekte 
idik. Artık mektepte bizi kasdederek birşeyler söyleornek is­
tenirse ''Kürtler şöyle yaptı, böyle yaptı'' diyerek anlatılır, 
Kürtlük gururomuz kabarırdı. Kürtlük duygularımız açıl­
maya başladığı bir sırada tatil günleri mektepten çıkıp Diyar­
bekirli hemşehirlilerin toplandığı Erganili Abdullah çavu­
şun kahvesinde hemşehirliler arasında vakit geçirmek alış­
kanlığında idik. Bu esnada Kürt kıyafeti ile kahveye gelen 
Kürtleri gördüğümüzde içten gelen bir sev!.nçle bunları hay­
ran hayran seyretmekten zevk duyardım. Ozellikle, Nur ta­
lebeleri üstadı meşhur molla Said'in yakışıklı babayiğit tavrı 
ile Kürtlere mahsus giydiği şal ı1 şapik elbisesi ve ko los des­
mali ile başı yükseklerde dolaşmasını seyretmekten pek çok 
zevklenirdim. 

İstanbul'un ve bütün Osmanlı ülkesinin geçirdiği bu karı­
şıklık dalgası esnasında, İstanbul'da sultanlar tarafından bi­
rer görev veya maaş verilmesi ile alıkonulan saraya mensup 
Kürt amirleri ve paşaları rütbelerinin yok olması nedeni ile 
ne yapacaklarını şaşırmış vaziyette, kurtuluşu Kürtlükte bul- . 
muşlar, kişisel endişelerle birbirlerine zıt ve muhalif olan bu 
zevat 1908 tarihinde hürriyetin ilanından sonra bir Kürt ce­
miyeti kurulmasını aralarında kararlaştırmışlar ve Gedik Pa­
şa mahallesinde Kürt Terakki ve Teevvün Cemiyeti merkezini 
açmışlardı. Maalesef bu cemiyet pek fazla yaşamadı. Amir 
ve paşaların birbirleri ile olar zıtlaşmaları, İttihatçıların 
bunları kolayca dağıtmasına yaradı. 

Devam edecek 
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~---------------=---edebiyat huner ô çand 

Gava Remo evare ji dibis­
tane vegariya male, kefa wl 
ne le bu; çente di deste xwe 
deaveteser mase u li qunci­
keke xenl rı1nişt. 

Bave wl je pirsl: 
-Dersa te lro çawan çu, 

Iawe min? 
Lewik leva xwe daliqand, 

mile xwe hejand u tu bersiv 
neda. 

Bave wl dlsan je pirsl: 
-Ez ji te dipirsim lawe 

min, dersa te çawan çu? 
Remo dlsan tu bersiv ne­

da, sere xwe xiste ber xwe u 
fıkirl. lcar bave wl bi hers u 
bi dengekl gur bi ser de 
qeriya: 
-Ez ji te re dibejim, ker 

lawe keran, ma qey deng 
naye te? 

Remo tu bersiv neda, ji tir­
san kirl bazda, le dlsan baz 
neda; I eva xwe daliqand u di 
cihe xwe de bedeng ma. 
Piştl ku çend deqlqe di 

navbere de derbas bun diya 
wl şlv ani u li ser sifre danl. 
Kefa Remo pir ji we şive re 
dihat. U kir u nekirin, 
newxar. 

Icar di ya wl je pirsl: 
-Çi ye lawe min, ma çi bu 

ye? Qey dersdare te bi te re 
xeyidiye? 

Remo di san jl bersiv neda, 
sere xwe vir de u we de he­
jand u bedeng ma. 

Bave wl rabı1 ku I exe, le di­
ya wl nehişt, dlsan ew da rı1-
niştandin u got: 
-Çi ye tu evqas bi ser le­

wik de diqlrl? Hela biseki­
ne, qey derdeki wl heye! 

Merik di derde wl de der­
xistibu. Ji jinike ra got: 
-Ma qey tu bi derde wl 

nizan 1? Derde wl bisiklet e, 
bisiklet . .. 

Beri ew male barbikin ba­
jer, bave wl je re soz da bu, 
ku ew male bar bikin, ew de 
je re bisikleteke bikire. Li 
gund, gava careke Remo bi 
bisikleta lawe axe leyistibu, 
Iawe axe lexistibu u sere wl 
şikandibu. Bave wl jl je re 
gotibu "Lawe min, jehr di 
blslkleta lawe axe de be, ne­
re cem wl. Ku em mal e bar 
bikin bajer, bi soz eze ji la­
we xwe re blslkleteke biki­
rim. Blslkleteke ku bi deh 
qatan ji ya lawe axe xweşlk­
tir u spehltir". 
U ev tam saleke wan bu, 

ku mal barkiri bun bajer. 
Gava Remo ji bave xwe re 
digot: 

- Bavo, ma kani soza te? 
Ne te got, ku em male bar­
kin bajer eze ji te re bisikle­
teke bikirim? 

Gava wl wele digot, bave 
wl jl pe re dixeyidl u digot: 

-Kuro ma eze bi kene xwe 
ji te re bisikletan bikirim? 
Ma tu rewşa me nablnl? 

Lawikjlji qehran digiriya. 
U lro ew pir hers bu bu. 

Gava ku ji derse derketin, 
herse hevalen wl Ii bisikle­
ten xwe siwar bu bun u goti 
bun. 
-Remo, tu bi me re neye, 

em e !şev bi bisikletan heri­
ne slnemaye. 

Hersiyan bisikleten xwe 
aioti bun u ji ni k wl çu bun. 

Icar diya wl li ber geriya u 
got: 
-Ere lawe min, hela were 

şlva xwe bixwe, erne du re li 
ser bipeyivin. 
Remo kelegirl bu: 
-Na wele hun dlsan naki-

sısıklet 
rin. Hun hertim dibejin, 
erne li ser bipeyivin u hun 
nakirin. 
-Niha ew jehrteketiyen 

bisikletan bi çiqasl ne? 
Remo wa bi dengekl nizim 
got: 
-Bi sed u pend llran e. 

Dibe ku li cem Forsone hln 
erzantir bin. 

Me ri k he be ki fikir!. Du re 
li wl niherl u got: 
-Hela tu were şlva xwe 

bixwe, eze sibehe herim su­
ke ji te re bisikleteke biki­
rim. 

Gava ku bave wl wa got, 
hebekl dile wl xweş bu. Ra­
bu ser xwe, çu desten xwe 
şuşt, hat li ser sifre rı1nişt u 
xwarina xwar. 

Di ser şive de bave wl je 
pirsl: 
-Te got ew bisiklet li cem 

ke hene? 
-Li cem Forsone hene. 

Ye ki din jl h ebu, le nave wl 
nedihate bire. Piştl ku hebe­
kl fikir! u ew nave din jl ani 
blra xwe, got: 

-Yekl dinjl heye, nave wl 
Musa ye. Dibe ku li ba Mu­
sa hln erzantir be. 

Forsone u Musa her yekl 
dikaneke wan ya bisikletan 
hebu. Le wan betir bisikle­
ten xwe didane bi kire. Penc 
deqlqe bi llrake bu. Remo 

tew le siwar nebuya, hefte 
du caran le siwar dibu. 
M esrefa ku bave wl ji bo di­
bistane didaye, wl nlve pir 
dida bisikletan. 

Bave wl piştl ku ji xwarine 
vekişiya, got: 
-Ma tu cihe dikane n van 

zanl? 
Remo ciM herdu dikanan 

je re got. Du re bi delall ji 
bave xwe re got: 
-Ger tu bixwazl, eze si­

behe destUra xwe ji mamos­
ta bixwazim u eze ji bi te re 
bem. 
-Na lawe min, tuji dersa 

xwe nemine. Eze sibehe he­
rim dikanan u ji lawe xwe re 
bislkleteke spehi bikirim. 

Remo ji kefan kiri bifıriya. 
Hemaji ciM xwe rabu u çu 
riwe bave xwe maçi kir. We 
evare heya bi dereng, wi 
xwe bi diya xwe u bave xwe 
şelafi kir, pirttik u defteren 
xwe nişani wan da u dersa 
xwe ji wan re xwend. Du re 
bi çirokeke bave xwe bi xew 
ve çu. 

Remo bisiklet di xewne de 
didit. Bisikleta wi ne weke 
tu bisikletan bu. Gava ew le 
siwar dibu u diajot, tekeren 
bislklete ji erde radibun u 
difıriya. Di ser malan re, di 
ser çiyan re, di ser dar u di­
ristanan re difıriya. Du re 

wi lawe axe di xew de didlt. 
Lawe axe di gel du lawiken 
din li wi dixistin u bisikleta 
wl ji wi distandin. E w jl di­
giriya, bi dulawe axe de di­
reviya u digot: 
-Ev ne bisikleta te yee, ev 

bisikleta min eee ... Bisikle­
tamin nabeee ... Bave minji 
min re kiriyee. Bisikleta 
min nebeeee . . . 
U dikir u nedikir, lawe 

axe bisikleta wi nedidaye. 
Du re lawe axe le vedigeriya 
u heta ku je dihat ledixist. 
Dawi dawi, Remo ji direvi­
ya male, kereke mezin ji 
mal tani ulawe axe dida ber 
keran. Lawe axe weke di­
warekl dikete xware u 
dimir. 

Di we heyecane de, diya 
wi lihefa wi hedi ji ser wi da 
ali u bang kire: 
-Remo, Remo, de rabe 

Iawe min, tu de ji dersa xwe 
birnini ha! De rabe bave di­
ya xwe, dereng e! .. . 

Remo veciniqi u hişyar bu. 
Weke ku mirov ew di ave 
dakiri be, cane wiji xweda­
ne şii bubu. Bi we heyecane 
xwe avet hemeza di ya xwe u 
giriya. 

Diya wi bi ecebmayl je 
pirsi: 
-Çi ye lawe min, çi bu ye? 

Ji bo çi tu digirl? 

Serbilindi 
Xwe daninim bo stem Q zore, 
Dive serbilind ez biçim 
Gava bi rumet çume 
Hejaye bibim lawe Kurdistan. 

Remo bi iskini got: 
-Yade, lawe axe, Iawe 

axe ... 
Diya wi peyva wi biri 
-Çi bu ye Remo? Ma te 

xer e bave di ya xwe? Lawen 
axan maxan li vir tune ne. 
Em li bajer in, bavo! 
-Lawe axe, yade, lawe 

axe gunde me ... Min xewn 
dit ku min ew dikuşt. .. 
-Hişş ... Lawe min, qala 

kuştin muştine neke. Tu ra­
be taştiya xwe bixwe, ancax 
tu bigihiji. An na tu de ji di­
bistane birnini ha! 

Remo nedixwest tu caranji 
dibistane bimine. Ji xwe tu 
caran ji je nema bu. Zaro­
ken ku ji dibistane dirnan u 
derse xwe nedixwendin, ew 
li paş jl dirnan u dibune ne­
zanen dibistane. U Remo 
zaneye dibistane bu. Dersa 
ku wi heri pir je hez dikir, 
dersa iro bu. Dersa wan ma­
tematik bu. Remo wisan ji 
matematike hez dikir, ku li 
ser we ruh u can dida. Wıji 
yeke heyabi m ilyonan u deh 
milyonan kanibu bihejmarta 
u binivisanda. Ji biJi we jl, 
hemu hesaba bave xwe wi 
çe dikir. Carna wi ji bave 
xwe dipirsl: 
-Heft caran çar çiqas di­

ke, bavo? 
Bave wi difıkiri u bi til i yan 

dihejmart. Hinge Remo pe 
dikeni ya. Bave wl ji digot: 
-Ma eze ji ku weke te za­

nibim, lawe min? Ez li eske­
riye h ini xwendin u ni visan­
dine bu me. Ji xwe qet hişe 
min nagiheje van miraten 
hesaban. Li eskeriye ji qet 
hişe min nedigihişte. 

Remo piştl ku taştiya xwe 
xwar, ji diya xwe pirsi: 

-Yade, ma kani bave min? 
-Yade qurban, ew çu ye 

kar. 
-Ma qala bisiklete nekir? 
-Çawa? Wı got, pişti kar 

eze herim ji Remo re li bi­
sikleteke binMrirn, ku teke­
ve sere min eze je re biki­
rim. 

Remo di ya xwe hemez kir. 
-Tu bi rasti dibeji, yade? 

Ma wi got, ku eze ji Remo 
re bisikleteke bikirim? 

Diya wi ji ew maçi kir u 
got: . 
-Ere yade bi qurban, bı 

sere te, wl got eze ji Remo 
re bisikleteke bikirim. 

Remo hema rahişte çente 
xwe u bi lotİkan ber bi dibis­
tane ve baz da. Evarl gava 
vegeriya male, dit ku bisik­
leteke sor u nu li ber deri ye. 
Peşi bi çaven xwe bawer ne­
kir, du re bazda u le siwar 
bu. Ji kefan kiri bifıriya. 

Hem dikeniya, hem jl hesir 
ji çavan dihat. U hesiren ku 
ji çaven wi dihatinji disanji 
kefan bu. 

o 

Firat CEWERi 

Osman Sebri 

Kurdistan 

Evar e 
Pir sar e 
Çol e, gir ü çiyan 

be dar in 
Tari ye 
Zari ye 
Be te dil ü can birindar 

Welate 
Şewat e 

in. 

Hesliren min dikevin; 
çem e 

DTie min 
Dile min 
Edi were del ale!!! 

dem e 
Mamizi 
Bi sazi 
Kaniya ster bü dile 

min, mir 
Hejkirin 
Tum birin 
Xweli bün ne ma pet 

ü agir. 

AdareHaware 
Camer tev dimeşin, 

be Al in, 
Stran ü deng 
Gul be reng 
D' mehdikan de zaro 

dinali n. 

Gir ü ber 
Qren ü şer 
Top ü lifing diricifin .. 

Ax ü dar 
Gi Xwindar 

Ah!! 

Ne mirek ma ne siltan 
ü şah! 

Kel ü gund 
Cihen kund 
Jin ü keç burc ü qesr 

gi kembext 
Li gorinan 
Berazan 
Bük ji mir, ne ma 

Tali reş 
Bist ü şeş 

serir ü text. 

Le dil ne mir ne bü 
ax ü riji 

Hestir reş 
Sing, dil geş 
Canen me gi 

cameri tiji 

Or.Kamiran AIT 
Bedir-Xan 

' 
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rezani • abori • civaki 

i ~i Konlistana Eziltlicani hat1 
Ji bill kemasi il nexweşiyen 

civaki ilabori li Yekitiya Sovye­
tİstane kemasi il nexweşiya pir­
sa netewi ji derket ser ruye av e. 
Ev nexwaşiya dawi bi kurti il 
dijwari li ser Nagome - Kera­
baxe di navbera Ezırbecane il 
Ermenistane de belavbil . 

5 e hezirane sala 1988 an 
Medisa Sovyet a Ermenistane 
biryara ku Nagome-Kerabax 
tevi Ermenistane bibe, stend. 
Pişti du rojan ji ve biryare, 
Medisa Sovyet a Ezirbecane 
biryara ku Nagome-Kerabax 
wek otonomiyek ne merkezi di 
nav sinore Ezirbecane de bimi­
ne, stend . Bi van her du birya­
ren diji hev pirsa Ermenen Ke­
rabaxe kete topike il ji ber ve 
çende ev problem aloztir bil. 
Li gora destura Sovyet pirsen 

wiha tene Seroktiya Medisa 
Sovyet a Bilind dikare biryaren 
Medisen Cemhuriyetan qebill 
b ike yan ji refıd b ike. Ji bo redi­
tin il çareke 18 temilze 1988 an 
Medisa Sovyet a Bilind civi­
nek li dar xist. 

Di ve civine de nuneren Er­
menistane, li ser bingehen di­
roki ku Kerabax perçak ji Er­
menistane ye, peyivin. Ji wan 
fekten diroki ku Seroke Medi­
sa Sovyet e Ermenistane G.M. 
Voskanyan di peyva xwe de 
anin, ev biln: "Piştl serketina 
destelata sovyetl li Ermenistane 
bi rojeke, Komlta Şoreşe fu 
Ezirbecane yeke kanuna peşl 
sala 1920 an itlrafa xwe bi 
Nagome-Keraba.x kir, ku per­
çak ji Ermenistane ye u naye 
perçekiri n. "nı Li gora gotina 
Voskayan kefa Lenin, Kirov ı1 
Ordjoni!<idze pir ji ve dikrete 
re hat. U Biroya Kefkaz a parti 
di civina xwe ya 4 e temilze sala 
1921 e de peşgirtina ve biryare 
girı . Le pişti biryara piştgirtine 
bi rojeke Biroya Kefkaz a parti 
di bin destdirejiya Stalin di , ji 
biryara xwe vegeriya il bi ve ha­
wayi Kerabaxa ku xelke we ji 
sedi 95 Ermeni biln, tevi Ezir­
becane bil il perçak ji we ma. 

Heger di civina Seroktiya 
Medisa Sovyet a Bilind de li 
ser statusa Kerabaxe nerinen 
delegatan ne wek hev biln, le li 
ser neheqiya hikumeta Ezirbe­
cane hemberi mafen Ermenen 
Kerabaxe hernil delegat bi yek 
nerinil baweriye biln . Di virde 
pirsa ku te kirin eve: Heger hi­
kumeta Ezirbecane di hundire 
6 sale de mafe runiştvanen Ke­
rabaxe wek netewek biçilk dix­
war, tevi ku xwedi statusek oto­
nomiyek heremi biln, vega erne 
bizanibin çi bi sere kurden re­
benen be xwedi hatibiln il te . 
Helbet hinin dikarin bipirsin : 
Ma Kurd li Ezirbecane hene, 
heya ku mafen wan bete winda­
kirin? Pirs di ci ye xwe de ye, ji 
ber ku heya niha ev pirs di nav 
nigan de çil bil. Da ku em ave li 
ser Kurden Ezirbecene zelal bi­
kin di ve em vegerin rupelen di­
roke. Diyare , bere ku em bi fı­
rehi li ser kurden Ezirbecane 
rawestin pewiste çend gotin li 
ser kurden Sovyetİstane bi gişti 
bete gotin . 

Li gora statistika resmi hej­
mara kurden Sovyet nezi 117 
hezar kesin il Cumhuriyaten ku 
niha ew le diminin evin: Erme­
nistan , Gurcistan, Ezirbecan, 
Kazaxistan, Qirgizistan, Tirk­
menistan il Uzbekistane. Ji wan 
Cemhuriyetan tene Ermenistan 
il Gurcistan guh dane mafen 
kurden li cem xwe. Ji ber ku 
erne di ve gotare de tene li ser 
kurden Ezirbecane rawestin, 
erne niha ji ji ve çarçeve 
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demeyen . 
Sala 1966 an, li Moskow pir­

tilkek bi nave '' Kurden li pey 
Kejkaze" derketibil . Nivisare 
we diroknasa Kurd T.F. Aristo­
va ye. Ew dinivise ku: "li 
Ezirbecane riiniştvanen Kurd li 
Zangelan, Kelbazan, Kubatlfn 
u Laçlne kom dibin u her weha 
jl li herema lsmafllskl ji pede 
dibin. "ııı Di eyni wexte de 
Aristova dibeje ku piraniya 
kurdan di jimartina sala 1959 
an de li Ezirbecane xwe Azeri 
danin. Çima gelokurdan xwe ji 
netewe xwe beri kirin, ni visare 
kitabe ji me re nade xwuyaki­
rin . Le Aristova rastiyek din ji 
yen tal ji me re dibeje: ''li 
Ezirbecane naşiyen kurdan te­
ne bizimane Ezirbecanl dipeyi­
vin, le kesen naviiser bi du zi­
manan. ''(3) Care ki din pirsek te 
kirin: Çima gelokurden Erme­
nistane yen ku sinoren wan bi 
sinore Ezirbecane ve ye, ne te­
ne zimane xwe diparezin her 
wiha ji bi peşdixinin, le li vira, 
li Ezirbecane birnyen wan dest 
ji nav il zimane xwe berdidin? 
Di neriname de ev zahirek hal­
keşe il gerek diroknasen Kurd 
mijuli ve zahira nenormal biba­
na. We ne dereng be, heger ni­
ha di heyamen serdema nil de li 
Sovyetistane, Kurdnasen me li 
pireza xwe vegrin il gotina ras­
tiye be ıirs bibejin. 

Ji bo ku em disa dilri proble­
ma li ber xwe nebin, erne care­
ke din vegerin rupelen pirtukan 
li ser Kurden Ezirbecane. Aris­
tova di pirtuka xwe de bi fırehi 
li ser tekoşina milete Kurd radi­
weste il vedigere ser hicreta 
wan ji Irane il runiştina wan li 
Ezirbecane. Aristova hicreta 
Kurdan vedigerine sala 1807 
an. E w dinivise ku di ve sale de 
seroke malhata Muhemed Sa­
fewi Sultanji Iranebi 600 mali 
derbasi sinore Rilsiya biln il li 
Kerabaxe runiştin. ı4J Je peve 
ew di salen: 1813, 1828 il 1914 
an hatibiln Ezirbecane. 
Pişti Şoreşa Oktobere il sazki­

rina Yekitiya Sovyet Ari.stova 
dibeje ku " Kurdistanski Uyezd 
(uyezd, peyvek riisiye du mana 
dide; mentlqe yan qeyfmqamf) 
li Ezirbecane, di salen 20an de 
hate avakirin. Kurdistanski 
Uyezd ji bajaren Nalçln , Kel­
bajan, Kotulln u zengflan hati­
bii damezirandin. Navça we 
Nalçin bu. Di salen 30 e de 
Kurdistanski Uyezd bi Kurdis­
tanski Okriig (Okriig gotinek 
riisiye bi mana ıqlfm an muqa­
tea -perçe, herem- te. ) ısı 

Ev fakten diroki beri Aristova 
ne tene di meqal il pirtukıin pe­
da di bin, her w i ha ji em dikari n 
li ser heyina Kurdistaneli Ezir­
becane di birilska Lenin ku 
şandibil ji Seroke Ezirbecane 
ye we deme N.N. Narimanov 
bixwinin . Di cilde 54 anji her­
hemen Lenin, di rupela 22 an 
em dikarin van peyvanji we bi­
ruske bixwinin: ·: .. li birçiyen 
Povoljiye u Kurdistane bi çel 
melyonl allkarbin ... ' ' 

Gotara heri kevin li ser Kur­
den Ezirbecane, sala 1925 an di 
billtena Akademiya Ilmi ya 
Cemhuriyeta Gurcistane de ha­
liye. Lekolina ku li ser Kurdan 
di ve bilitene de hatiye bi vi na­
vi ye: " Kurden Ezirbecane " il 
di bin nav re, di nav du kevanen 
mezin de nivisar babete lekoli­
na xwe w il o ravekiriye: " Çend 
peyven etnograjf ': Li gora ku 
xwediye nivise G. Ç.ıJrsin dini­
visine Kurdistanski Uyezd wek 
yekitiyek idari sala 1923 an , li 
ciyen ku piraniya runiştvanen 

kurd biln, hatiye avakirin. ı6> 
"Firehiyq (meseheta) Kurdis­
tanski Uyezd 3.105 versıen 
(verst yanfersex, wehdak pfva­
neye, 1060 mt.) çarguşeye. Ru­
niştvanen we 44 hezar kesin. li 
wana zedeyf 35 hezar yani 80,7 
)i sedf kurdin u 19,3 )i sedf tir­
ken Ezirbecanlne. ''m 

Ji metriyalen ku hene, te xwi­
ya kirin ku herema Kurdistan di 
nav sinore Ezirbecane de, ne bi 
reheti hate avakirin. Berevaji, 
di hundire deh sala de xir il ci­
rek mezin li ser forma avakirina 
we çe dibe. Ji ber ve yeke, di 
navbera demeke il demeke ko­
misiyen tekel dihalin herema 
Kurdi il raporten xwe li gora di­
lin il baweriyen xwe dişandin 
elliaten joren ji xwe bilindtir. 
Komisiya ku bi seroktiya A. 
Bukşpan sala 1931 e hatibil şan­
din, yekji wan komisiyaye. Du­
re, li Baku sala 1932 an raporta 
seroke komisiye A. Bukşpan bi 
pirtukeke, di bin nave '' Kurden 
Ezirbecane" belav dibe. Li vi­
ra, bi fırehi li ser ve pirıuke 
erne raweslin. 
"Şoreşa Oktobere zindren 

kevin qetand u hinin gelen win­
dabUyf derxist ser meydane, )i­
yan u peşketinek nuh da wan. '' 
(Stalin) 

Nivisare pirtuka "Kurden 
Ezirbecane '' A. Bukşpan bi 
van peyven Stalin, rupelen peşi 
ji raporta xwe dixemiline. Je pe 
ve, ji şuna ku "gelen 
windabiiyl" mafen xwe li ser 
rupelen pirtuka A. Bukşpan ci­
ye xwe bigrin, ditemisin il win­
da dibin. Raporta Bukşpan di 
destpeka salen 30 i de ne ji ber­
jiwendiya Kurdan bil. Le niha 
metriyalen we giranbuhane, 
çimki ew mafen heri hindik ku 
hikumeta Ezirbecane, di wi he­
yami de dabil Kurdan, roja iro 
ew maf jl tunne. Ji bil i vi lişti , 
em bi riya ve pirtuke bi ser met­
riyalen din di derheqa herema 
(iqlime) Kurdistane vedibin . 
Di vi wari de nimilne pirin il 
erne peşkeşi xwendevanan bi­
kin. Meselen, havina sala 1929 
an ikspiditsiyek di bin seroktiya 
Prof. B. A. Gurke-Kryajin çil­
bil Kurdistana Ezirbecane (di­
yare ev tirmin di we deme de bi 
kar dihat. Herçi Bukşpan Kur­
distana Ezirbecan bi nav lenira­
wa, bi kar tine) U mixabin 
metriyalen ve ikspiditsiye ne­
halin belavkirin . Tenebi alika­
riya du meqalen seroke ikspi­
ditsiye Prof. Gurke-Kryajin, di 
rojnama ciyorci "Zariya 
Vostoka '' (Elinda Rojhilat) 16 e 
tebaxe sala 1929 an N. 
186/2154 il di hejmara 18 e teba­
xe N. 188/2156, te xwiyakirin 
ku ew li gel fırehkirina statusa 
herema Kurdi bil. Bukşpan ji 
diji ve nerine bil il di baweriya 
wi de di pirsa netewi de ev 
rasta-rasta diji mefhilmen 
marksizm illeninizme ye il tije 
kemasiyen siyasine. Ne dure ji 
ber van " kemasiyen siyasi" ra­
porta Prof. Gurke-Kryajin ne­
hate qebillkirin il nehate belav­
kirin . Wilo ji we ne dur be ku 
komosoya bi seroktiya A. Buk­
şpan hate şandin , da ku van 
· 'çewtiyan '' li ser bingehe 
"rastiya " heyina Kurdan li ve 
hereme, bide xwiya kirin . Lo­
ma ji ew mihawile dike ku hej­
mara Kurdan li vira kem bike. 
Di nerina wi de gelek Tirken 
Ezirbecani li ser nifusa Kurdan 
hatiye qeyd kirin . 

BaveNAZE 

Dumahlk heye 

Sten Andersson 
li koma Milleta Peyivi 

29.09.1989 an de wezire Swed a 
Derveye welat Sten Anderson li Ko­
ma Miletan peyivi. Wezir di peyva 
xwe ya dur il direj de behsa aşiti il çe­
ken atome ji kir. Li gorya wi dive 
mentiqa Balliqe ji çeken nukluere be 
azad kirin . 

Wezir herwisa di axaftina xwe de 
behsa çeken kimyevi ji kir. Le Sten 
Andersson di peyva xwe de pirsa 
Kurden Kurdistana Iraqe neani 
ziman. 

VOLVO 
ü 

IRAQ Wezire Derwaye Swoo Sten Andersson 

Şerelran il Iraq sekini. Dive herdu welatjiji nil ve ben ava kirin. Swedjiyekji wan wela­
tan e ku dixwaze ve qismete bexe deste xwe. Bi salan e ku dewleta Swed bi teknika xwe 
li van welatan kar il xebat dike. Ji bo hebilna gele Kurd, Swed naxwaze menfeten (berje­
wenden) xwe yen ekonomik texe tehlilke. Dive em Kurd ve rastiye binin bira xwe. 

* 
KULMEK Ll NAV ÇAVE. ŞOVENA KET 

Isa! sala Olimpiyade ye. Li paytexte Qoreya 
Başilr Seul eva sere se heftaya ku tişten nediti 
çedibin. Ji bokse heta rev il fıtbole, cimnasti­
ke uhwd . .. 

Isa! Swed ji bi qetleki mezin çil Seule. Bi 
baweriya wan we di hinek şaxan de xelata zer 
bigirtana. U heta niha ev daxwaziya wan ne­
hate ci. 

Bes yeki xerib bi nave George Cramne di 
ware bokse de ruye Swed hinek sipi kir il xe­
lata zivin sitand. 

George Cramne ji Nijeriya ye. Reş e. Di pi­
çilktiya xwe de hatiye S wed. Ji yen wek Ge­
orge re Swooi dibejin adoptiv bam yani zaro­
ken sewi, ewlad .. . 

Xelata ziv a George Cramne ku1meki dij­
ware ji bo nijadperesten (rasisten) Swooi .. . 

ŞEx Ü MIŞAYIXEN SWED 
Gava mirov behsa şex il mişeyixan d ike, di derbek de Kurdistan te bira mirov. Li Kurdis­

tane newal il zinar, teht illaht tiji şex il mişayixin. Bine her darek ziyaret e ... 
U ya rasti şex il mişayix li Ewrupajihene. Hemjiji şex il mişayixen me zirektiriljehati­

tir in. Keramete wan hesin nerm d ike, data (komputer) xira dike, tixtoran perişan dike. Şe 
xen me ye 'reben il belengaz' heta 
kar il baren xwe dimeşinin pişt li 
wan dişke. U şexen Ewrupa di vi 
wari de pir xurt in. 

Yekji van şexan li Swoo diji. Be­
le, beleli Swoo .. . E w ji wek her 
şexi bi ru ye, bi heybet e, zirek e. 

Serek Teriqet 
Sereke teriqeta Swoo kaleki 64 

sali ye. Bi hezaran miriden wi he­
ne. Li gorya rojnamen Swed şex 
ji jinan, ji keçiken piçilk pirr hez­
dike. Ketina paşila Şexe Swedi 
deriye xere a cinete (bihişte) ve­
dike. Paşila şex şifa ye. Keçen bi · 
problem, yen din il har di nav pa­
ş ila xwe de baş dibin digihijin ınİ­
raden xwe . . . 
Bekoyen Ewan 
U hinek Bekoyen Ewan giliya 

Şexe Swooi kirin il wi dan dest. 
Bi dehan keçiken piçilk, yen deh Şex Svene Swedi 
duwazde sali derketin mehkeme 
il li diji şex ifade dan. Li gorya peyven wan, şex ne tenebi wan re raketiye, her wusa pişte 
raketine li wan xisli ye il bi wan işkence kiriye. 
Deh Sal Hepis 
Sawciye Swed Gösta Gordensboms dixwaze deh sali hepis bide Şexe 64 sali. U Şex li 

ber xwe dide illi ser van tiştan nasekine. Şex weha dibeje : 
-Evinajiyane tişteki biha ye. Ev daxwestin dikare bibe sebebe kuştina mirovan. U evin 

ujiyan, baweriya xwede tişteki giran e. Ez dixwazim di vi re de şehid bibim. Ez ne tene 
me, xwede ji bi min re ye. 
Aqubet ji şexen me re ji 
Gava mirov çiroka Şexe Swoo dixwine il dibihize, bive neve şexen Kurdistane ten bira 

mirov. E w ji çi dikinji bona xwede ye. Xwede kar il baren xwe tev de xistiye silliye şexen 
reben. De were bi hewqas keçan re, bi hewqas jinan re idare bike .. . 

Bibbi Andersson ıi şex 
Çawa hun ji dizanİn Bibbi Andersson artisıeki bi nav ildeng e. Dinya tev we nas dike. .. 

Li gorya şex, Bibbi Andersson ji yek ji wan jina ye ku ketiye teriqata şex. 
Diben serketina Bibbi ji ji heskirina şex te . 
Bibbi Andersson naxwaze şexe xwe bide dest. . . 
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* Ll DINE DE * 
PAKISTAN 

Ji swed Çü Hat Girlin Nelson Mandela 
li berdan! Ghulam Hussain şemiya çuyi li Pakistane hat 

girtin. Hussain di wexte Zulfıqar Eli Butto ye 
de Wezire Ragiyandine bu . 

-Girtina bave me ji bo me ne tişteki eceb bu . 
bave min rewşa xwe dizani bu. Le wi riska 
mezin da ber çave xwe u çu, dibeje kure wi 
Imran ... 

1afıre, Hussain hatibu Swect. Di demeki kurt 
de feri zimane Swecti bubu. Bi salan e ku li 
Stockholme tixtori dike. Le disa ji Hussain 
dixwest rojek bizivire welate xwe Pakistane. 

Kuştina Ziya Ul Heq 

Polise Pakistan bi hatine re, Hussain digirin 
u bere wi didin bajare Atoocke nezi Peşewar. 

Ziya Ul Heq beriya çend mehan hate kuştin. 
Bi şert u şirut we lidere Efriqa­

ye Başur Nelson Mandela be 
berdan. Ev tişt roja şemiye ji ali­
ye Reiscumhure Zaire Mobuto 
Sese Se ko ve ha te gotin. Revandina Balatir 

Di sala 1fJ'77 an de Hussain ji wek mixalifen 
din li Pakistanete girtin. Ziya Ul Heq wan da­
veje girtigehe. Çave Ziya li idame ye: Le hi­
nek militanen Partiya Gel (PPP) di sala 1981 
an de balatireki Pakistan! direvinin. Dawiye 
dawi Ziya Ul Heq beçare dimine u daxwazen 
militanan pek tine gelek girtiyan berdide. 
Hussain Ghulam ji yek ji wan girtiyan bu. 

Balafıra wi li hewa teqiya. Çawa te gotinji ali­
ye mixalefete sabotajek çebubu. Kuştina Ziya 
Pakistaneser u bin kir. Denge mixalefete gur­
tir u xwurttir bu. Pir kesen politik zivirin we­
late xwe. 

Nelson Mandela ji sala 1962 
yan vir de di hepse de ye. Le van 
dawiyan siheta wi çiqas diçe xi­
rab dibe. Dinya berdana wi 
dixwaze. 

Çawa te gotin ye k j i wan kes an ku balafire re­
vandibun, torine Z. Eli Butto bu. Le heta niha 
ev tişt baş eşkere nebuye. Z. Eli Butto di sala 
1979 an de ji aliye Ziya Ul Heq hat idamkirin. 

Tixtor 

Ghulam Hussain tixtor e. Pişti revandina ba-

Li Pakisiane 
182 kes 

halin kuşlin 

Nuçeya berdana Nelson Man­
dela roja şerniye çaxe ku Reis­
cumhure Efriqa Baş ur P. W. Bot­
ha runiştinek bi Mobuto re çekir, 
eşkere bu: Ev runiştin tişteki di­
roki bu u li gunde Mobuto çebu. 
Di eyni civine de disa eşkere bu 
ku we Mobuto ji here Efriqa 
Baş ur. 

N el son Mandela Seroke Rexis­
tina Efriqa Başur (ANC) ye. Ev 
rexistin dixwaze ni re nijadperes­
tiye bişkine 

* 

D Revalet Heja 

Ne/son Mandela, seroke ANC ye 
Cı ji sala 1964 an ve di girtixana de ye. Ji b 
azadiya Ne/son Mandefa li dine kampan 
yeki freh hatibO vekirin. 

* 

Wexteki direj bu ko 'll in hesdikir ez bo h eve name k e rebikem; le h eta ne he min 
ne şiya ez binivisim. lro min ev muhlete peyda kir u ev name bo hewe nivisi . 

Be kemani di nav wan rojen dawi de 
182 kes li Pakistan e ha te kuştin. Mesel e 
etnik e. Li bajare Keraçi u Heyderabad 
rewş pir dijwar e. Hikumet orfe idare 
ilan kiriye unahele kes sere xwe rake. 
Şer di navbera misilman u hinduyan de 
ye. 

Keça Zulfiqar Eli Butto, Benazir Butto vegeri­
ya Pakistane O niha bo destxistina hikumete 
dixebite. 

Pişti ve gotine silavet germ bo heve redikem u serfıraziya heve u milete belen­
gaz dixwazim 

Çend wext bu ko min mecella (kovar) hewe ditibu u ez gele pe keyf xoş bum. 

Şer roja şerniye destpekir. Nezi 150 
kes bi deste hinekan hatin kuştin. Pirra­
niya wan Mujahirer bun. 
Kuştina Mujahiran tesirekimezin çe­

kir li Keraçi. Her du grup xani u dika­
nen hev dan ber agire u talan kirin. Li 
Keraçi gel u poles nezi 30 kesan ji hev 
kuştin. Rewş roj bi roj xira dibe u qetli­
ameki mezin li ber deri sekini ye. 

Benazir Butto 

Keça Zulfiqar Eli Butto, Benazir dos te Ghu­
lam Hussain e. Li gorya Imran, bave wi li ser 
daxwaziya Benazir Butto vegeriyaye Pakista­
ne. lmran weha dibeje: 
~Benazir Butto telefon! bave min kir, pişti te­

lefone bave min biryar da ku here welet. Ji ber 
ku c iye bave min nav Partiye de gel ek giring e. 

* 

Li bin va hemu zulm u zordariya, çavan mirov bi xebata heve dil xweş nebitin? 
Kovara hewe Kurdistan Press car caran digehete des te me u em bi keyf xoşi dix­
winin u didine şoferet ko ji T.C'e ten , u ew ji dibene welat. Bele ew hevale ko 
bo me mecella Kurdistan Press dihinart nehe ziviriye T.C'e u em ji ji heve be 
xeber mane. Veca heke hun bişen bo me bineri n, em de pir keyf xoş bin. 

Ez hesnakem ji vi pitir wexte heve bigrim. Ji ber h inde, di dumahika nama xo 
bo heve silava rectikem u hevidarim ko hun qisure efu bikin 

s. Ç. 

Tehran-Iran 

1 g!1 ! ~'J 1191 ~ r!\'i 3 i iD Salah Bedrettin ihrahim Ahmed 
D Olof Palme'nin Kürtlerle ilgili ilk ve tek 

röportajı! 
D Palme cinayetinde 

Türk basınının kışkırtıcı rolü! 
D M. Ali Yula kimdir? Hürriyet ne istiyor? 

D Suriye'de Kürt hareketinin 
sorunlan 

D Lübnan 'da Kürtler. 
D Suriye'de Kürtler 

PKK'yı nasıl görüyor? 

D Uzun yıllar Irak KDP'nin Genel Sekre­
terliği görevini sürdürmüş. bulunan, aynı 
uımanda edebiyatçı-yaztır Ihrahim Ahmed 
KDP'nin oluşumunu ve mücadale yıllan­
nı anlatıyor. 
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Pişte referandume bala dinya jl vegeriya ser 
bilyeren din G rfiçike qirej ya dewleta Tirk 
jl derket hole. 

Kurden Iraqe ku ji jenosida dlktatoriya 
Seddam reviyabGn, xwe avetibGn nav sino­
re Tirkiye, niha di nav nexresi, birçitl G ser­
maye de di bin tehlika mirine de ne. Miha­
ciren Kurdji bo tasek xwarin bi seetan dore 
disekinin. Dayiken xwedl dergGş telılilke­
yen mazin derhas dikin. 

Bi awaki miweqet mihaciren Kurd di 5 
kamp de hatine komkirin. Di van kampan 
de rewşa wan ji a)l starbGn, xwarin G der­
man pir xerab e. U ew mecbur dihelin ku li 
wir bijln. Bi sedan malbat li ber ciye nex­
weşmezan (revir) bi seetan li dore diseki­
nin. Kesen ku bi nexweşiyen giran dikevin 
bi awakl weşartl dibin nexweşxanan. 

Berpirsiyaren Tirk peşi zede guh neda 
bGn nexweşiyen giren ku di nav ınİhaciren 
Kurdan de belav dibG. Le niha nexweşl si­
heta hem u kesen ku di kampan de dijln teh­
dit dike. Nexweşiyen wek zerik, dizanteri, 
tlfo nav mihaciran de belav bfiye. Ji van 
nexweşiyan gelek zarok dimirin. Malbaten 
nıihacir di nav nesariye de ji alik! bo ku hi­
kumeta Tirkji wan re sinor vekirlbG minne­
tadar in . Li aliye din di ber rojnamevan G 
berpirsiyaren resmi de gill G gazincen xwe 
tlnin ziman . Dibejin rewş wusa dom bike 
w e jiyana geleki mirovan tekeve bin tehlGka 
mirine. 

Malbatek peşmerge rewşa ku te de ne we­
ha tl ne ziman; ''Em nikarin tişten xwarine 
pewfst bidestxin. Dev }i ve herdin em nika­
rin zfke xwe ter kin. Gava xwarinek dikeve 
des te me em cejn dikin. Çadiren ku dane te­
ra me nake. 

Lihef a betail.f nfne. Bi şev tehluka qeri­
sandine heye. Em nikarin ihtiyacen paqijf jf 
pekbini n. li ber ve jf nexweşf di nav me de 
be/av dibe. 

Gava dewleta Tirkji me re sfnorenxwe ve­
kir; emji sedf sedji mirine xelasbun. Em ve 
dizanin. U em dixwazin bejfn ew alikari­
yen ku ji me re ten kirin ne besin a ker na­
yen. Bo çi dinya wan alikariyen kuji gelen 
bindestre dike }i me re jf nake? Em ve fem 
nakin. ' ' 

Di kampen Gewer, Sırtustu G Suustu de ku 

D Malbaten Kurd yen ku ji çeken kimyevi reviyane Q der­
basa viali bOne ketine pença Tirkiye! 
D Hikumeta rame xwe kehr kiriye Q naxwaze alikariya za­
roken Kurd yen nexweş a li ber mirine bike. 
D Di nav kampan de ajanen BAAS a MIT'e cirid davejin. 
Haya dayikan ji zarakan, hayazarakan ji dayikan tune. 

herdu nav jl bi tirki ne, zarok dimirin. 
Li gor gotina mihaciren Kurd di her du ka­

mpen Gewere (Yuksekova) de heya niha 20 
zarok mirin e. Di nav her du kampande her 
roj 2-3 zarok dimire. Sedema mirina zaro­
kanji serma, birçibfin G Nexweşiye ye. Di 
van her du kampan de nezike 22 hezar kes 
dijin G ew ji hi kumeta Tir k daxwaz dikin ku 
wan bişine welateki din. 

Ll XORTAN TADE TEKİRİN 

Ajanen BAAS G MIT' e di kampande pro­
vakasyonan çedikin. Bere demekiji ber hin 
bilyeren kampa silopiya G kampa Gewere 
hin kes ji all polis G cendirmeyen Tirk ve 
hatibGn girtin . Gava wan kesan derxistin 
ber mehkeme, gotin kuji me re eşkence ha­
tiye kirin . 

Mihaciran dan xwiyakirin G gotin ''Aja­
nen BAAS ketine nav me age/ek me tumaten 
derew didine berpirsiyare Tirkaji bo ku hi­
neka bidin girtin, dibejin ew bi PKK're di­
xebitin. Berpirsiyaren Tirkjfwan digirin. " 
Li gor gotina mihaciren Kurd di nav ka­
mpan de ew provakasyonen ku çedibin ji 
aliye ajanen BAAS' ve ten organize kirin. 

MİROVEN WUNDABUYi 

Pirseki din a trajika kampen mihaciraji ev 
e: Hin kesen ku hatine girtİn malbaten wan 
nikarin ji wan tu agahdarl bistlni.!l. Dema 
Wezire Dewlete Yusuf Bozkurt Ozal hate 
kampa Diyarbekire jineke Kurd je re got, 
''Kur e min wundabuye a ez dixwazim hun 
wf bibfnin'' Ev jinik da xwiyakirin ku kure 
we ji ali berpirsiyare Tirk ve hatiye girtin G 
paşe je tu agahdariki negirtiye. 

Weki din ew 14 kesen ku bi tohmeta dilgir-

tina qeymaqame Gewere (Yuksekova) hati­
bGn girtin, ji wan 12 kesa derxistin ber 
mehkeme, le her du kese din neanin ber 
mehkeme. Ji bo wan her du kesanne mal­
bate wan, ne jl roj namevanan re tu agahdari 
nehat dayin. Ev trajediya miroven wunda-
bGyl ye. . 

Disa berpirsiyaren Tirk bi tohmeta en­
dambGna PKK'e gelek miroven xort digi­
rin. Kes nizane ew kesen ku bi we tohmete 
ten girtin, dibin kG dere, ji wan çi dipirsin, 
G çi tinin sere wan ... 

Li gor gotinekl hikumeta Tirk wan kesan 
bi awaki weşarti teslime Iraqe d ike. Teslim­
kirina bi sedan mirov li hemher mihaciran 
wek tehdideki te bikaranin. Di van roj an de 
dihat gotin ku w e 400 malbate Kurd teslime 
Iraqe be kirin. 

Miameleya rojane ya dewleta Tirk ka­
mpen mihaciran kiriye şuna eşkencexane, 
dewleta Tirk bi van kiryaren xwe ve dixwa­
ze mihaciran aciz bike G wan bexe rewşeke 
neçar, ku ji Tirkiye derkevin. 

NE KAMP E GIRTIXANE YE 

Pişte teşqeleya peşi mihaciren Kurd di 5 
kampande bi cih kirin . Li gor daxuyaniyen 
resmi bejmara wan 65 hezar e. Le li gor dl­
tineki din hejmara mihaciran 80 hezar e. Di 
kampa Diyarbekire de 12 hezar, li Gewere 
di her du kampan de 25 hezar, li Silopi 15 
hezar G li Qiziltepe jl 13 hezar kes bi cih 
kirine. 

Dewleta Tirk di nav wan r~wşen giran de 
mihaciren Kurd kiriye dil. U nahele ku bi 
xelke wir re b id inG bistinin. Ji bo w e jl ha­
wlrdora kamp~en mihacira bi tel en hes in ha­
tiye giredan. U li dora kampa bi sedan kozi­
ken eskeri hatine da nin. 

Fotograf; Stern, Nr.39 

Dewleta Tirk~derdora kampan kiriye wek 
meydana şer. U ji allkl jl zordestiya xwe li 
ser gele Kurd yen mintiqe dijwartir dike. 
Dewleta tirk wan kesan wek tehlfikake me­
zin ye hundiri dibine G li gor ve rewşe kon 
G koziken xwe datine. Ideolojiya resmi a 
Tirkiye nahele ku pirr kes wezifeyen xwe 
yen insani G siyasi di hembere wan kesan de 
pekbine. Mihaciren Kurd di rewşeki xirab 
de, di deste dewleta Tirk de girti ne. 

Ji bo mihaciren Kurd derketina nav bajer 
jl qedexe ye. Ew kesen ku ji şer G ji çeken 
kimyevi reviyabGn, niha di kampande jiya­
na girthaneye dijin. 
Ji bo berpirsiyaren dewleta Tirk bi beza­

ran jin G zarok ku di nav birçlbfin, serma G 
neçariye de gewzer dibin; mimkine bibin 
potansiyela PKK'e. Ji ber we ji berpirsiya­
ren Tirk derketine neçira PKK' e, ji allki bi 
ve malıane ve di nav kampan de operasya­
nan çedikin, li aliye din bo tecridkirine ted­
biran distinin. Helbet di ve navbere de mi­
roven nexweş, zarok G jin ku li ber mirine 
man e, haya kesi G dewlete ji wan nine. 

Ew nexweş dikevin, gelekji wanjl edi ni­
karİn xwe ji wan nexweşiyan xilas jl bikin. 
Hin ji wan ji ji nexweşiye G ji serma 
dimirin. 

Zelalbfina politika dewlete di nav mihaci­
ren Kurd de bu sedema nerazibGne. E w ınİ­
haciren Kurd ku li Kurdistana BaşGr şere 
azadiye dikirin, ji ber gazen jehrl xwe ne­
çari avetibGn nav sinore Tir ki ye edi dizanin 
Tirkiye ji wan re ınİarnele girtiyan (dil) 
d ike. 
Tiştek diyare kuji bo 100 hezar mihaciren 

Kurd rojen peşi ne ranahi ye. Hawirdora 
wan tijl dafik in. Le em ve rastjye jl blnin 
b ira xwe. E w mi haciren me ne. U di nav ge­
le xwe de ne. 

Dinyajive meseleji birdike. LediveKur­
den Ewrupa ü rexİstinen me doza xwe ji bir 
nekin ev bare giran bare ser pişta me ye. 
Deyne stiye me ye. Di ve ev bar, ev xebat ü 
tolsitandin li erde nemine. Çaven zaroken 
Kurd yen nexweş yen birçi ü belengaz li ser 
çi yay e Zagrose di nav zike teht ü zinaran de 
ser me ye! ... 

* Kurdistan Özel • ANK 
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